
SERVIÇO DE NAVEGAÇÃO
DA BACIA DO PRATA,

PORTARIAS DÊ 3 DE MARÇO
• DE 1966

O Diretor-Geral do Serviço "de Na-
vegação da Bacia cio Praia, neando
das atribuições que lhe são conferidas

•pela alínea "g' do artigo el do De-
creto-lei ne 5.252, de 16 de fevereiro
de 1t13, resolve:	 . -

N9 60 - Designar os servidores
Edmundo Saldanha Malta, Diretor 'do
Departameento de Navegação. Joee
Dias da Silva, Inspetor 'Geral de Má-
quinas, Djalma Clriaco de Santana,
Chefe da Seção de Aparelhagem e
Material e Alfredo Monteiro, eubche-
fe-da Seção de Aparelhagem e Mate-
rial, para constituircin Comissão para
recebimento e abertura das propostas
referentes a Concorrência Pública nú,
mero 05-66, devendo ser presidida pelo
Diretor do Departamento de Navega-
OU e Secretariado pelo Subchefe da
beça° de Aparelhagem . e Material.

NO 61 - -Exonerar das funções de
Despachente do S.N.B,P., junto a
Capitania dos Portos nesta cidade, o
servidor Aurelino dos santos IVieuro,
que entrará em gõao de férias regula-
mentares.	 , -
'Designar o servidor .Carlos

Conferente de Carga, para exercer as
, funções de Despachante deste SNBP,
Junto a Capitania das Portos desta
cidade.	 _

No 62 - Designar o 29 Pilõto
no Monteiro Netto Para a função de
Comandante do -N/M Guairacá.
Paulo Tostes de Souza, Capitão-do-
Mar-e-Guerra (RAM) Diretor-Geral.

PORTART.e DE 4 DE MARÇO
DE 1966

O Diretor-Geral do Serviço de Na-
vegaçã.o da Bacia do Prata, usando
das atribuições que lhe eão conferidas
pela alínea "g" do artigo 89 do De-
creto-lei no 5.252, de 18 de fevereiro
de 1943, resolve:

N9 63 - Designar o 29 pilâto Carlos
Pelisberto Fincai* para a função de
Comandante do N/Y1 'Paraguai",
substituição ao Prático Eduardo da
Rose.- Paulo Tostes de Souza, Capi-
ião-de-Mar-e-Guerra (TIRM), Diretor-
Geral.

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO
DO 1966

O Diretor-Geral do Serviço de Na-
vegação da Bacia do Prata, usando
das atribuições que lhe são conferidas
Pela alínea, "g" do artigo 89 do De-
creto-lei :t9 5.252, de 16 de-fevereiro
de 1943, resolve:

N9 64 - Designar o V Plifito Wal-
ter de Oliveira para exercer as fun-
ções de Comandante do Rebocado:-
'Tupi", em substituleão ao servidor
Traleno Alves dos Santos. (Prático).

MINISTÉRIO

E"' OBRAS.' •

N9 e5 ,-' Exonerar, ,
 a pedido, das

funções de Stib-Chefe da Seção do
Pessoal, a servidora Joirce Pinto da
Luz Torres, designando-a paia prestar
serviços na Seção de Expediente e Co-
munlcactes, sem prejuízo dos encar-
gos de que foi incumbida pela Porta-
ria no 58, de 28 de fevereiro de l966.
- Pavios Tostes de Souza, Capitão-de-
Mar-e-Guerra (Riam) Diretor-gerai.

PORTARIAS DE 8-DE MARÇO
DE 19G6

O Diretor-Geral do Serviço de Nít-
vesga° da Bula do Prata, usando
das atritnações que lhe são conferidas'
pela alínea "g" do artigo 80 do De-
creto-lei no 5.232, de 16, de fevereiro
de 1913, • • /	 .	 •Considerando a comunicação cons-
tante elõ Ofício 'no 39-66.49-GF, de
4-3 .: 1965, do Ermo. , Sr. Juiz de .Di-
relto da Comarca de Presidente Ept-
tácio, Estado do São Paulo e cópia
autentica dos Autos de processo Cri-
me, anexos ao Processo SNBP-291-68,
resolve:- • .	 • •

No 66 - Afastar do exerticio de sues
funções os servidores (adair Eugenio da
Silva, Estanislan ascendo, José Perei-
ra dos Santos, Licinio Bueno de Ca-
~N.:a, Merino Amera.nte -Ribeiro e
Wilson Cruza de andado com o arti-
go 38, da Lei no 1.711, de 28-10-1952.

Deverá- o Serviço cie - Pessoal desta,
Autarquia dar cumprimento ao inci-
so III do,artigo 122, da 1.4e1 ti? 1.711
de 1952.

O Diretor-Geral do Serviço - de Na.
vegação da. ' .Bacia do . Prata,' usando
das atribuições que lhe são conferidas
pela alínea "g" do artigo 89 i do De-
creta-lei nv 5.252, de 18 de fevereire
de 1043, resolve:

No 67 - flomologar a transferencia
da categoria de Carvoeiro para a de
Foguista do servidor Astrcgildo Trin-
dade de Arailjo, Caderneta Matrícula
n9 6.932. A presente poderia vigorará
a partir de 1.3.1986. - Paulo Tostes
de Souza,- Capitão-de-Mar-e-Guerra
atam, Diretor-Geral.

-
PORTARIAS DE 9 DE» MARÇO

• DE 1966 ,
O Diretor-Geral do Serviço de Nela

vegação da Bacia do 'Prata, usando
das atribuições que lhe são cenferidas
pela alínea "g" do artigo 89 aio-De-
ereto-lei ne 5.252,

 do, 
16 de fevereiro

de 1943, resolve:	 •
- N9 -63 - Determinar que o servidor

Vandir Ruy Dias, Encarregado do'Ar-
rnazem Reembolsável desta Autarquia,
empreenda viagem até Baurú-SP, com
o fim especial de adquirir géneros ali-

DA VIAÇgt,0
PÚBLICAS
mentidos destinados ap, abastecimen.
to daquele Armazena pua ementa° cio
peasoal deste S.N.B.P.

No 69 - Determinar ao funcionário
clóvie Pereira da Crua, sua Ida a
Bauru-SP, a fim de auxiliar o fula-
cionário Wandir Rui Dias, na Incum-
bência que lhe foi atribuída pela Por-
taria n0 63, desta data. - Paulo Tos-
tes de Souza, Capitão-de-Mar-e-Guer-
ra (RIM), Diretor-Geral,

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO
DE 1006	 a

O Diretor-Geral do Serviço de Na-
vegação da Bacia do Prata, usando
das atribuições que lhe são conferidas_
.pela alínea "g" do artigo 89 do De-
creto-lei no '5.252, do 16. de fevereiro
de 1943, resolve:"	 ,

NO 70 --• Designar o servidor Ata-
nagildo Lúcio de Almeida, Rádlotele-
grafista nível 18. para exercer as fun-
ções de Chefe da seda Rádio. no (im-
pedimento do seu inalar Sr. Nilton
Silva.

A Presente _ Porearia, retroagirá e
data de 10.2-1906,
' N9 71 Retriover, a pedido, desta
Sede para a Agência do S.N.B.P.
em Culaba-Mt., n serVidOr João Re-
sonde-de Albuquerque, COniteeário, ni-
vel 18.	 .

O servidor ora removido, fora o ser-
viço de cenfere.nte de Carga naquela
Agência.. - Paulo Tostas de Souza,
Cabitão.de-Mar.e-Cluerra (REM) -Di-
retor-Geral.

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO
DE 1966 aa

O Diretor:Gevel'do Serviço de Na-
vegação da Bacia do Prata, usando
das atribuições que lhe são eonfeaalas
pela alínea o r do artigo V do De.
creto-lei n9 5,252, de 16 de fevereiro
do 1043, resolve:

NO 72 - Designar o Assistente Téc-
nico, Edmar Barreto Baltar, para res.-
Pender pelo expediente da Sede, a
partir de 14-'3-1966, tendo em vista a
viagem que farei ao Rio de Janeiro
e Presidente Epitáclo, em objeto de
serviço.

_ DEPARTAMENTO _NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

29 Distrito Federal

O Engenheiro-Chefe do 2 9 Distrito
Federal de Obras de Saneamento,
usando •das a ntribuições que lhe cou-
fere a Portaria ri 9 141, de 10-3-65, uo
Diretor-Geral, e de acendo com a art.,
e3, item ri; alineaa "a", da t•el ntio,
mero 3.780. de 12.7.60, 'combinado
com o Deereto nv- 50.314, cie 1-3-61,
e tendo em vista -O disposto no tu t.
49, À l o, do Decreto n9 57.630, de 14
de janeiro de nu, 2/teria Oficiai, de
17-1-66, resolve: Renovar, por Lan
exercido, -a partir de 1 da janeira ale
1066, nas seus efeitos, as Portarias que
admitiram Pessoal Temporário, ema.
tantas lia relação abaixo, para proa.
taçtto de serviços de natureza tampa.
Feria, nêete Distrito, com Etienne
atualizados de neórdo com o art. ta tia
Lei 119 4.863, de 29-11-05. A, debita,S4
correrá à eonta da- Verba 3.0.0.0 -
Y.18-66- -- Despesas correntes; ..
3.1.0.0-Y.18-66 a.- Despesas • custeio;

-Pessoal; •	
3. 1 . 1 .0.02.06-Y.18-66 --Pessoat'renia
porario e Especialista. ,

Portaria no - Nome - Cargo Ou
fUliceo, e vencimento: 006 - mama
da Glória de Oliveira Nunes - Aux.
de escritório - Cr$ 112.000; 007 -
Mar ir Valsa .lutran da-Silva - etax.
de escritório - Cr$ 112 .090; 309 --a
Ari Badarane Nicolau Aux. Ieimi. a
co -- Cr$ 147.000; 010 - Mário Cou-

Aux. de -Armazenista
_tinhcQraSolOaitre.03 -00"; 011 -- Benedito Mar-
ques da Silva - Condutor da viatura

.	 .
' No 73 - Determinar que O 1 9 Te-

nente ala MIM Edmundo Saldanha
Malta, Diretor do Departamento de
Navegação, empreenda viagem no dia
15 -do corrente com destino a Presi

-dente Epitácio, em objeto de serviço.
No 74 - Designar o servidor Dial-

ma Ciriaco de Santana, Chefe da se-
ção de Aparelhagem e Material, para
presidir a abertura da Concorrência
Pública n° 05-66, efri substituição ao
lo Tenente Riam Edmundo Saldanha

desta Sede em objeto de serviço coa-
forme Portaria cia 11-3-66. •

. N9 75 - Designar o servidor Edson
Duarte, para exercer as funções da
provimento em Comissão, Padrão 5-C,
de Subchefe da Seção do Pessoal -
Paulo Tostes de Soa, Capitão-de-e
Mar-e-Guerra lliRM), Diretor-Geral.

PORTARIA DE 14 DE MARÇO
.	 DE 19e0

O Assistente Técnico Sr. Muar Bar-
rete Danar, respondendo pelg expe-
diente do- Sr. Diretor-Geral desta Au-
tarquia, usando das atribuições que
lhe são contendas pela alínea "g" do
artigo 89 do Decreto,lei n9 5.252, da
16 de fevereiro de 1943, tendo em vis-
ta a Portaria no 71, do 10 de muçu
de 1966 do Diretor-Geral, resolve:
. N9 76' - Dispensar o servidor Ivo

Nunes de Siqueira, das tunaelea do
Conferente tio Carga da Agene la do

13 xNI 13 p , em Cuiabá-MT„ para as quais
fora designado pela Portaria no 127,
de 19 de julho de 190, - 4dpar Ver-
reto Beata'', Assistente 'técnico, Resp.
evexp„ do Diretor-Geral.

	

- ..	 ..

o'

'a



Têrça-f eira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçao 1 — Parte II)
	

Maio de 1 966..."1430

— As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
Jornais, cliáriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES

casos de erros ou omissões, de- MURILO FERREIRA ALVES
verão ser- formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 heras, no máximo
até 72 horas „dpós a saída dos
órgãos oficialS..

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL -

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

• DIÁRIO OFICIAL
seçA0 1 — PARTE II

(NO° destinado 8 publicação da administração deecentratizeda

Impresso nas oficina. do Departamento de Imprensa Nacional
• BRAsíLia- Os originais deverão ser

. dactilografados. *- °autentica-
. dos, ressalvadas, per quem de

direito, rasuras e emendas.
,

— Excetuadas , as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar', em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas. sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

parte superior do . enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação eom antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano ,e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valôres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente. cheque ou vale
postal, _emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Impren'sa ° Nacional.'

— Os siiplementos às edi.
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos .assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conte indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinatura.

-- O custo de cada exemplar
atrasado dos ,órgãos oficiais
será, na venda avulsa, aci.esci-
do de Cr$ 5 se do mesmo-
ano, e ,de Cr$ 10 por ano
decorrido.

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARE&.	-	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre • • • Cr$ 6.000 Semestre . . • Cd 4.500
Ano 	  Cr 12.000 Ano 	  Cr$ 9.000

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  Cd 13.000 Ano . . . . . . Cr$ 10.000

CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

C 108.000 012— Antonildo }'er- 94.500; 062 — Orlando Dias Soares abril de 1965 — Salário Cr$ 112.000
— Jamim Bezerra — Função — Au-

José Maria dos Santos — Trabalha-
dor de campo — Cr$ 64.800; 055 —
Almir Morisson Faria — Auxiliar-
técnico — Cr$ 147.000; 056 — Getúlio
Barbosa de Aguiar -- Escrevente ---

'"Cr$ 94.500* 058 — Maria da Concei-

39 . Distrito Federai
PORTARIA N 9 001-66 — DE 27 DE

JANEIRO • DE 1966
O Engenheiro-Chefe do 3 9 Distrito

Federal de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere a Portaria n9 141, de 19.3.65, do
Diretor-Geral, e de acôrdo com o Ar-
tigo 23, item II, alínea a, da Lei nú-
mero 3.780, de 12.7.60, combinado
com o Decreto n9 50.314, de 4.3.61, e
tendo em vista o disposto no Artigo 49
§ 19 do Decreto n9 57.630 de 14.1.66,
resolve:

Renovar, por um exercício, a par-
tir de 19 de janeiro de 1966, nos seus
efeitos, as Pprtarias de ns. 04 (qua-
tro), 05 (cinco) 06 (seis), 08 (oifo)
e 10 ;dez), que admitiram Pessoal
Temporário, constante da relação
anexa, para prestação de serviços de
natureza temporária neste Distrito,
com salários atualizados\ de actirdo
com o Artigo 59 da Lei n9 4.863 de 29
de novembro de 1965. A despesa cor-
rerá conta da Verba 3.0.0.0 — Des-
pesas correntes; 3.1.0.0 — Despesas
d_ Custeio; 3.1.1.0 — Pessoal; —
3.1.1.0.02.09 — Pessoal Temporário e
Especialista.

Relação Nominal que acompanha
a Portaria n9 001. de 27.1.66

Maria de- Jesus Loureiro Falcão --
Função — Auxiliar Escrit. — Porta-
ria de Admissão n9 04, de 1.4.65 —
Salário Cr$ 112.000 — Déa Carneiro

xiliar de Administração — Portaria
de Admissão n9 10, de 30.4.65 — Sa-
lário — Cr$ 159.090. — P. _3.075 de
1966.

59 Distrito Federal
ATOS DO ENGENHEIRO - CHEFE

DO 59 DISTRITO FEDERAL DE
OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIA DE 27 DE JANEIRO
DE 1966-

o Engenheiro Chefe do 59 Distrito
Federal de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item X, do artigo 86, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de
1962, resolve:	 . •	 _

N9 05 — Renovar, por' um exercí-
cio, a partir de 19 de janeiro de 1966,
nos seus efeitos, as Portarias de nú-.
meros 59 DFOS-05, 06, 07; 08, 09, 10
e 11-65, de 28.4.65, 59 DFOS-12, 13 e
15-65 de 20.5.65, 5 9 DFOS-26-65' de
13.8.65 e 59 DFOS-32-65 de 10.10.65,
que admitiram Pessoal Temporário,
constante da relação anexa, •para
prestação de serviços de natureza
temporária com salários atualizados
de acôrdo com o Artigo 59 da Lei
n9 4.863-65 de 29.11.65. A despesa
correrá à conta da Verba 3.0.0.0 —
Despesas correntes; 3.1.0.0 — Des-
pesas de Custeio; 3.1.1.0 — Pessoal;
3.1.1.0.02.09-Y-18 — Pessoal Tem-
porário e Especialista, Recife, . 27 de
janeiro de 1966. — as.) Engenheiro
Artur Lopes Araújo — Chefe do Dis-
trito.
Relação que acompanha a Portaria

n9 59 DFOS-05-66, de 27.1,_66	 •

Osmário Menezes de Oliveira —
Auxiliar Técnico — Port. 05-65 — .
Cr$ 145.800 — Maria Pompela de
Carvalho — Calculista — Portaria
n9 06-65 — Cr$ 101.000 — Creusa
Gurjão Brito — Escrevente Porta-
ria n9 07-65 — Cr$ 101.000 — Gená-
rio de Carvalho França — Auxiliar

Técnico Portaria n9 08-65 — Çlít
145.800 — Isolda do Nascimento Lei-
te — Escrevente -- Portaria n 9 09 de
1965 — Cr$ 101.000 Lourival Cons-
tâncio' de Brito. — Trabalhador —
Portaria n9 10-65 — Cr$ 68.000 —
Antônio Fialho de Almeida' Filho —
Auxiliar Técnico — Port. n9 11-65 —
Cr$ 145.800 — Carmelita Silva dos.
Santos — Escrevente — Portaria nú-
mero 1265 — Cr$ 101.000 Nadja
Paraiso Macieira — Escrevente —
Portaria n9 13-65 — Cr$ 101.000 —
Maria Genilda Gaivão Freire — Es-
crevente — Portaria n9 15-65 —
Cr$ 1012.000 — Joselino de Queiroz
Caldas — Auxiliar Técnico — Porta-
ria n9 26-65 — Cr$ 145.800 — Antô-
nio Danilo Valença do Rêgo Barros
-- Auxiliar medição — Portaria nú-
mero 32-65 — Cr$ 81.000. — No to-
tal de Cr$ 1.338.200 (Hum milhão,
trezentos e "trinta e oito mil e du-
zentos cruzeiros) . — P. 1.261-66:

. PORTARIA DE 5 DE JULHO
-.-	 DE 1965	 '

O Engenheiro Chefe do 5 9 Distrito
Federal de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item X, do artigo 86, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:,	 •

N9 22 — Prorrogar, no período de
julho a dezembro do corrente ano,
por duas horas diárias, durante 60
(sessenta) dias interpolados, sendo 10
(dez) dias por mês, o expediente dos
servidores constantes da relação ane-
xa, ficando-lhes atribuída, a gratifi-
cação na forma do item I, do 5 19 do
artigo . 150, da Lei n9 1.711-52, cor-
rendo a despesa à conta • cla Verba
Custeio de Fundo Nacional de obras
de Saneamento para o exercício de
1965, Recife, 5 de julho de 19,65.
as.) — Engenheiro José Batista do
Rêgo Pereira — Chefe do Distrito.
Relação que acompanha a Portaria

n9 22 de 5.7.65
José Tórres Sobrinho -- Contador

de Topografia Nível 13 — Cr$

eira Costa — Condutor de viatura —
Cr$ 108.000 ' 017 — Demétrio da Sil-
va Monteiro — Trabalhador de cam-
po — Cr$ 64.800; 018 — . Manoel San-
tana Nogueira — Trabalhador de cam-
po — Cr$ 64.800; 019 — Adélia Alva-
rez Aguiar Bartholorneu Rodrigues
Assist. de Contabilidade -- Cr$
a71.000; 020 -- Carlos Alberto de Mo-
raes Sá — Aux. de Escritório — Cr$
112.000; 021 -- Osvaldo Nmes de. Me-
lo Filho — Mecânico — Cr$ 112.000;
022 — Luiz Ferreira Lima — Condu-
tor de viatura — Cr$ 103.000; 023 —
Clarisse dos Prazeres Pacheco — Aux.
de Aministrmão — Cr$ 159.000; 024

Ana Lúcia da Gama Rodrigues —
Escrevente — Cr$ 94.500; 025 — Do-
ralice de Azevedo Costa -- Escreveu-,
te — Cr$ 94.500; 027 — José Alvarez
Neto — Escrevente — Cr$ 94.500; 030

Raimundo Ferreira de Assunção —
Mecânico — Cr$ 112.000; 032 — Rui
de Matos Dantas — Servente-Auxiliar

Cr$ 67.000; 033 — Djanira Ferrei-
ra Amoras — Escrevente -- Cr$ ...
94.500; 034 . — Eduardo Alberto de
Barros Cordeiro — Aux. de Desenhis-
ta — Cr$ 94.500; 035 — Jairiie Gon-
çalves Lisboa — Mestre de obras au-
Xiliar — Cr$ 135.000; 036 — Antônio
Nery de Souza Junior — Operador de
Rádio — Cr$ 94.500; 038 — José Ma-
ta Dantas de Souza Carpinteiro-
auxiliar — Cr$ 94.500; 039 — Domin-
gos Barbosa da Silva — Ajudante de
mecânico -r Cr$ 81.000; 043 — Edgar
Nascimento Bastos — Trabalhador de
Campo -- Cr$ 64.800; 044 — João
Treire de Almeida — Trabalhador de
Campo — Cr$ 64.800; 048 .— Jurema
Rosal de Araújo — Escrevente — Cr$
94.500; 049 — Luiz Barbosa da Silva

Trabalhador de campo — Cr$ ...
64.800; 053 — Francisco Brito Queiroz Alhadelf	 Função — Auxiliar Dec-
.— Eletricista •-- Cr$ 108.000; 054 	 tilõgrafo — Portaria de Admissão nú-

mero 05, de 1.4.65 — Salário —
Cr$ .c01.000 — Maria José da Silva —
FUnção — Auxiliar Dactilógrafo —
Portaria de Admissão n9 6, de i de
abril de 1965 — Salário	 Cr$ ....

çáo Alencar Duarte — Escrevente — 101.000 — Samira Santos Costa
Cr$ 94.500; 059 — José 'Ribamar Lou- Função Auxiliar — Escriturário. —

retro Braga — Escrevente — Cr$ ... Portada. de Admissão n9 08, de 1. de

— Condutor de viatura — Cr$ 193.000
e 063 — João ,de Souza Lisbôa Con-
dutor de viatura -- Cr$ 108.000.

P. C.9 1.248-66.



Sego I--Parte it,éroa-felra 17

MINITÉRIS) IZ)A
AGRICULTURA

INSTITUTO NACIUNAL
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO
PORTARIAS DE 18 DE ABRIL

DE 1906	 -
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55,890, de
31-3-65, _resolve:

N9 90 - Designar o Escrevente
Dactilógrafo, uivei 7, %Venda Furani,
para exerce a funçA0 gratificada

de Chefe da Seção de Cadastro Geral
ÁGP-3, do 8erviço do Pessoal, dos

Serviço Gerais de Administraçào, da
Coordenação Adinlnestrativa, deste
Instituto.

1n19 91 - Deaignar o Engenheiro
Civil, nivel 22, Aluisio Gonçalves Vi-
eira, executor do Convento firmado
entre o Instituto Nacional do Desen- .
volvimento Agrário - INDA e o Gru-
po de Trabalho de Brunia GTB,
com o objetivo de construir unidades
habitacionais em Brunia, na con-
formidade do que estabelece as ciáu-

.sulas do referido Convento.. .

127.000 - Cr$ 42.330 - Cr$ 253.080.
ee José Soares da Costa - 2.025,782
- Motorista Nível 12 - Cr$ 118.000
- Cr$ 39.330 - Cr$ 235.980. - Otá-
vio Pereira dos-Santos - 2.025.785 -
Motorista Nível 10 - Cr$ 100,000 -
CIS 93.330 - Cr$ 199.980. - Otávio
Firmino Barreto -- 2.001.075 - Au-
xiliar do Medição Nível 6 - Cr$ ....
70.000 - Cr$ 23,330 e- Cr$ 139.980.
- Serverino Dantas de Souza -
2.061.800 - Cr$ 66.000 - 22.000 -
132.000. - Total de • Gratificação
mensal: Cr$ 160.320 - (Cento e ses-
senta mil, trezentos e vinte cruzei-
ros) - Total Geral: - Cr$ 961.920
(novecentos e sessenta e hum mil,
novecentos e vinte cruzeiros). -
'01-65.

1.•n•n•••n••n

89 Distrito Federal'
ATO DO ENGENIISIRO CHEM

DO 89 DISTRITO
PORTARIA DE 14 DE MARÇO

DE: 1966
O Engenheiro Chefe do 89 Distrito

Federal de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere a Portaria n9 141-65, de 19 de
março de 1965, publicada no B.A. ne-
mero 27-65 e apostila publicada no
B. A. ne 41-65, reeolve:

N° 7 -- Dispensar, a pedido, a par-
tir de 19 de fevereiro de 1966, Rober-
to }Desselo-mon de Figueiredo, na Ta-
bela de Pessoal Temporário deste 89
Distrito Federal de Obras de sanea-
mento, da funçao de Auxiliar Técni-
co, salário mensal de Cr$ 147.000 ..
(cento e quarenta e sete mil cruzei-
ros). --- Processo n9 1.033-66 DIVOS
e 739-66 - 89 DPOS - Rio de Ja-
neiro. GB, em 14 de março de 1966 -
Altana?* Correa Moreira - Engenhei-
ro chefe do Distrito.

• 149- Distrito Federal
ATOS DO ENGENHEIRO CIIE-kz

DO 149 DISTRITO
PORTARIA DE 31 DE JANEIRO
O Engenheiro Chefe do 14 e. Dis-

trito Federal de Obras de Saneamen-
to, usando das atribuições que lhe
confere a Portaria n9 141, de 19 de
março de 1965, do Diretor-Geral. e
de acendo com o Artigo 23, item II,
alinea ae da Lel n9 3,780, de 12 de
julho do 1930, combinado com o De-
creto n9 50.314, de 4 de março de
1961, e tendo em vista o disposto no
Art. 49 ; 19 do Decreto n9 57.630, de
14 de janeiro do 1966, Publicado no
Diário Oficial de 17 de janeiro de
1966, resolve:	 .

1-66 Reonovar, por um exer-
cido, a partir do 1 9 de janeiro de
1966, nos seus 'efeitos, as Portarias de
na. 6 a 15-65, 17 a 21-65, 23 a 41-65,
43 e 44-65, 47 a 49-63, 51 e 52-65, que
admitiram Pessoal Temporário, cons-
tante da relação anexa, pará presta-
Gee de serviços do natureza temporá-
na, neste Distrito, com salários ateia-
lizados de Retendo com o artigo 59 da
Lei n9 4.863, de 29 de novembro de
1965. - A despesa correrá à-conta
da Verba 3,0.0.0 - Despesas Cor-
rentes; 3.1.0.0 - Despesas de Cus-
teio: 3.1.1.0 - Pessoal; 3.1.1.0. -
02.09 - Pessoal Temporário e Espe-
cialista.

Florianópolis, 31 de janeiro de 1966.
- José I3essa - Engenheiro Chefe do
pistrito.

Relaedo qué acompanha a Portaria
número 1 de 1966 - de 31 de leitei-
ro 1966. - Nome c- Portaria de Ad-
missão - Data - Função e. Salá-
rio:	 Mário Machado da Rosa -
Junho de 1965	 8 de abril de 1965
-• Servente Auxiliar. - Cr$ 68.000.
- Nome -- Portaria de Admissão --e
Data - Função e Salário: 	 Anildo
Luta ROMan - 7-65 - 6 de abril de
19#15 - Condutor de Viatura -•
Cr$ 112.000. - Valter Santos Espire;
dote - 8-65 - 6 de abril de, 1965 -e,

Auxiliar de Engenheiro - Cr$ ....
101.000 - Jurandir Mulagulas Es-
píndola -- 9-65 - 6 de abril de 1903
- Trabalhador de Campo -- Cr$ ..
68.000	 Joaci Bertoldo Alfredo -
10-65 - 6 de abril de 1965- Traba-
lhador de Campo - Cr$ 68.000
Waidemar Pedro Serafim - 11-65 -
6 de abril de 1965 - Trabalhador de
Campo - Cr$. 68.000 - Adillo -.Jo-
vino remendes - 12-65 - 8 de
abril de 1905 - Auxiliar de Topogra-
fia - Cr$ 123.000 - Leis Gonzaga
Gevaerd de Paria - 13-65 - 8 de
abril de 1965	 Operador de Rádio
- Cr$ 101.000 - Astrogildo Marçal
Filho - 14-65 e- 8 de abril de 1965-
- Trabalhador de Campo - Cr$ ..
e8.000 Diree Veiga Batista 15
de, 1965 - 8 de abril de 1905 - Es-
crevente - Cr$ 101.000	 Zenilde
Koerich 17-65 - 9 de abril de 1965
-Escrevente - Cr$ 101.000 - Aldo
Furian -- 18-65 - - 9 de abril de 1965
- Servente Auxiliar --- Cr$ 68.000
- Deoelécio Martins - 19-65 --- 9
de abrir de 1965 - Condutor de Via-
tura - Cr$ 112.000 - Moacir José
Fernandes - 20-65 - 9 de abril de
1065 - Auxiliar de Topografia -
Cr$ -123,000 - Romeno Franzoni
21-65'-' 13 de abril de 1965 	 Condu-
tor de Viatura - Cr$ 112.000 - João
Mercedes de Azevedo - 23 de 1965 --
13 de abril de 1965 - Trabalhador de
Campo -- Cr$ 68.000 • - Valdemar
Saccon - 24-65 - 19 de abril de
1963 - Auxiliar de Engenheiro -- • ..
Cr$ 101.000 - Renato José Borba -
25-65 - 20 de abril de 1965 - Au-
xiliar de Engenheiro - Cr$ 101.000
- Olibio José Furtado - 26-65 - 20
de abril de 1985 - Trabalhador de
Campo - Cr$ 68.000 - Osni Cas-
torino Francisco` - 27-65 - 22 de
abril de 1965 a- Trabalhador de Cam-
po - Cr$ (38.000 -- Waldir dos San-
tos - 28-6e -22 de abril de 1985 -
Condutor de Viatura - Cr$ 112.000
- João Vaientin Garcia - 29-65 "-
22 de abril de 1965	 Condutor • do
Viatura Cr$ 112.000 	 Ada Santos
da Silva - 30-65 -- 22 de abril de
1905 - Servente Auxiliar - cr$
68.000 - Romualdo Caldeira de An-
drade - 31-65 - 23 de abril de 1965
- Escrevente - Cr$ 101.000 - An-
tónio João da Silva - 32-65 -- 23 de
abril de 1965 - Trabalhador de cam-
po - Cr$ 68.000 - Maria Aparecida
Ramos - 33-65 - 23 de abril de 1965

Eaerevente - Cr$ Immo Lour-
des Maria da, Luz - 34-65 - 23 de
abril de 1963 -- Escrevente ee- Cr$ ..
101,000 - Juvenclo Coelho de Albu-
querque -- 35-65 - 23 de abril de
1905 - Auxiliar de Topografia --
Cr$ 123.000 ()rival Joaquim Fer-
reira - 36-63 - 23 de abirl de 1905
- Trabalhador de Campo - Cr$ ..
68.000 Lano Manoel da Silveira -
37-65 - 27 de abril de 1965 - Tra-
balhador de Campo - Crs 68.000 -
Júlio José da Rosa - 38-65 - 27 de
abril de 1965 --- Trabalhador do Cam-
po -- -Gr$ 68.000 •- Genesi° Cláudio
Suêne - 39-65 - 27 de abril de 1965
e-- Escrevente - Cr$ 101.000 - Acir
Paulo Freiberger -- 0-65	 •27 de
abril de 1985 -- Escrevente - Cr$
101.000 - José Correia -- 41-65 -
27 de abril de 1965 - Trabalhador
de campo - Cr$ 68.000 - cento
João de Borba --- 43-65 -- 29 de abril
de 1963	 Trabalhador de Campo-.
Cr$ 68.000 - Oregório da Silva -
44-65 - 29 de abril de 1965 -
Cr$ 68.000 - Nome --- Portaria de
Admissão e•-• bata - Função e Salá-
rio - Ari João da Silva - 47-65
29 de abril de 1965 -e- Trabalhador
de Campo - Cr$ 68.000- Paulo To-
mio - 0-65 - 29 de abril de 1965
- Trabalhador de 'Campo - Cr* ..
68.000 Rosalvo 'João Regis -- 49
de 1965 -- 9 de abril de 1965 - Cone
dutor de Viatura - Cr$ 112.000 -
Pedro Isaú Canil - 51-65 - 25 - de
maio de 1965 - Auxiliar de Engenha-
ria - Cr$ 101.000 e Francisco Xa-
vier da Rocha Loures. - 52-65	 26

Maio de 1966 1431'
___~ecemessmenn~, 	 r

que haja -unia aprovação Única,
queles terrenos que interessam, para •
liberação de todos os demais. O Con-
selheiro Juarez (Uivá° Ferreira es-
clarece que já estão sendo providen-
ciadas esses plantas. Põsto em vota-
ção o. parecer do Conselheiro Benja-
min Cruz (MTPS) 45 Aprovado por
unanimidade (Resolução no 259.1-85).
O Conselheiro Xavier da Silveira '
(FAC) relata o processo CNPVN-81
de 1904, referente a prorrogação rio
prazo contratual para- conclusão da
oiis ale Guarus, em - Campos, RJ. Es-
ciareco tratar-se de matéria por ele
mesmo já eelatada anteriormente, com
voto favoravel; contudo o Conselheiro
Waldo Araújo (CNT) pedira vista do
processo, a fini de solicitar intorma-
eões, inclusive ;Abre os índices p/uvio-
métricos daquela região, no período
invocado pela empreiteira. Voltando 	 r
o processo às suas mãos. instruido com
informações que o mesmo Conselheiro
Waido Araújo (CNT) declarou achar
satisfatórias, não tom dúvida o Coo--
selhelro-Relator ene manter seu 'voto
original. O Conselheiro Léo
nos (CMM) declara acolher o voto do
Conselliciro-Relator, urna vez que ae
trata de prorrogação de Prazo e não
de reajustamento de preços. O Con-
selheiro Juarez Gaivão Ferreira assi-
nala que o Conselho estará apenas au-
torizando essa prorrogação e que a
mesma deverá concretizar-se através
da lavratura do Termo Aditivo. Cosi-
-tudo, a seu ver net) cabe Termo Adi-
tivo, uma vez que o prazo contratual .
já expirou, e sim nóvo contrato. O
Conselheiro Benjamin - Cruz (MTPS)
confirma: expirado o prazo contra-
tual, o pedido perdeu objeto.- O Con-
selheiro Juarez Galvrto pede vista do
processo, a fim de estudar a fórmuie
Para solução do impasse, O Conse • •
lheiro Xavier da Silveira (teeC) pro-
põe e obtém o adiamento da aprecia-
ção dos Processos CNPVN 668-65,
678-63 e 683-65, referentes aos progra-
mas de aplicação dos recursos "o
Fundo do Melhoramento de diversos
portos no exercício de 1900. Assuntos
Gerais - O Presidente lembra que só
haverá reunião no próximo dia 28,
acrescentando que a Ireonónola rei-.
Uva tta reuni6es já realizadas será
encaminhada imediatamente, Com le
necessária ressalva. Em seguida faz o
elogio do Chefe da Secretaria, demis-
denário, Márcio Altiberto de May-
nart Ramos, dando deetaque el dedi-
cação, á, operosidade 'e ti eficiencia de
que o mesmo deu provas sobejas du-
rante todo o tempo ene que esteve no
exercida do cargo. Termina propondo,
com aprovação unanime do plenário,
qseurevicdoonr sot o vdo toos daessieonntvoomr epnrioopsostitaoqpueellots

Conselheiro Xavier da Silveira. Nada
mais havendo a trotar, o Presidente 	 .
encerrou a reunião, para constar, eu,
Manuel Inocenc10 de Lacerda Santos,
Chefe da Secretaria do CNPVN, Subeee
Mune,' lavrei a presente Ata, que lida
e achada conforme por todos. vai as-
sinada por mim, pelo Presidente e de-
mais Conselheiros presentes, 	 Rio
de Janeiro, 21 de dezembro de 1965.

de inalo de 1965 - Auxiliar de En-
genheiro -- Cr$ 101.000. - P. nú-
mero 1.341 de 1966. - Florianópolis,
31 de janeiro de 1966. - Joel Carlos

,Lemos - Chefe do S.A.D-2 ma-
tricula nrunero 2.129.343.

'CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS

E VIAS NAVEGÁVEIS
Ata da 0CDIX Reunido, Ordinária, do

Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia vinte e
um de dezend•ro de mil novecentos
e sessenta'. e cinco.
Conselheiros presentes:
Carlos Theophilo de Souza e Mello,

Presidente.
Juarez Gaivão Ferreira - DG/

DNPVN - Substituto, .
Léo Magarioos de Souza Leão -

-C. M. M.
Júlio Nogueira Júnior -
Joaquim Xavier da Silveira - FAO.
Benjamin Eurico Cruz - MTPS.
Aos vinte e um dias do mês de de-

zembro do ano de mil novecentos e
sessenta e cinco, na. saia de reuniões
do CNPVN situada. na Praça Meuá
Munem dez, nesta cidade do Rio de
Janeiro, realizou-se a ducentéselma
quinquagésima 'nona reunião ordiná-
ria, do CNPVN sob a Presidência .do
Engenheiro Carlos Theophilo de
Souza e. Mello e com a presença doa
Conselheiros acima citado... Ata. -
lida, debatida, posta em votação e
aprovada por unanimidade a Ata da
CCLVI Reunião. Comunicações - O
Conselheiro Juarez Galvrlo Ferreira dá
conhecimento ao Conselho de ter o
Diretor-Geral decidido fixar no dia 24
do corrente, às 10 horas, a festa de
Natal dos funcionários do Departa-
mente, a realizar.se na Divisão. de
Dragagem, com "Mune", distribuição
de presentes aos filhos 'dos servidores
e entrega de medalhas de honra ao
mérito a dois veteranos do quadro. O
Presidente expressa seus votos de
Boas-Festas e feliz Ano Nevo nos Se-
nhores Conselheiros. O Conselheiro
'Xavier da .Silveira (PAC) 'responde,
agradecendo e retribuindo tais votos,
em nome de seus pares. Acrescenta
ainda que espera ver, em junho de
1966, o Engenheiro Carlos Theophllo
reconduzido tia Presidencia do CNPVN
Ordem do Dia - O Conselheiro 'Ben-
jamin Cruz (MTPS) apresenta rela-
tório oral do Processo CNPVN 678-65.
referente a aforamento de terreno da
marinha situado na Avenida Atlânti-
ca, 3.730, em nome do cidadão por-
tuguês Adriano de, Costa Carvalho e
Se' Jtenior, concluindo com voto favo-
rável à concessão do aforameento so-
licitado, dado a localização do 1m6-
vel em área já considerada ,por este
Conselho como sem interesse por-
tuário. Antes do por em votação o
parecer do -Conselbeiro-Relator o Pre-
sidente faz apelo se Conselheiro Juae
rez .Oalvão (DG/DNPVN) Substitu-
to), no sentido de que o Departa-
mento remeta ao Conselho, urgente-
mente, as pkintas dos portos, a fim de_e



1432 Terça-feira 17 DIÁRIO OFICIAL ,(Seção 1 - Parte II) Maio de 1966

RIO DE JANEIRO
APOSTILAS

Portaria de admissão n9 403-E, de
.1.8 de março de 1939, referente a Luiz
José dos Santos, da Fac. aldade de
Odontologia.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve declarar que a
função a que se refere a presente por-
taria, foi enquadrada como Auxiliar
de Portaria, GL-303.8.B, da Parte
Permanente do Quadro Ordinário da
mesma Universidade, nos têrmos da

•Lei re? 3.780, de 12 de julho de 1960,
conforme o Decreto n9 55.843,. de 18,
de março de 1965, publicado no Diário
'Oficial de 30 subseqüente.	 -

Lavrada à Portaria n9 .96, de 26 de
janeiro de 1961, referente a Ruth Pa-
van, do Instituto de Puericultura:

Ao funcionário a quem se refere a
presente Portaria, foi concedida de
acôrdo' com os artigos 10 e 32 da Lei
n9 4.345, de 26 de abril de 1964, gra-
tificação qüinqüenal por tempo de
serviço, a partir de 1 de janeiro de
1965, correspondente a 5 % sõbre os
vencimentos do cargo efetivo, por
haver completado em 12 de julho de
1964, 5 (cinco) anos de serviço públi-
co efetivo.

Lavradas à Portaria n9 105, de 30 de
janeiro de 1961; referente a Galdino
Rodrigues Neto, do Instituto de Pue-
ricultura:

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no-uso de suas
atribuições, resolve declarar que o
cargo a que se refeer a presente Por-
taria, foi retificado como Pintor, A-
105.10.C, da Parte Permanente do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
mesma Universidade, de acôrdo com
o, Decreto n9 55.844, de 18 de março
de 1965, publicado nd D.O. de 30 sub-
seqüente.

Ao funcionário a quem se refere a
presente Portaria, foi concedida de
acôrdo com os artigos 10 e 32 da Lei
n9 4.345,- de 26 de abril de 1964, gra-
tificação qüinqüenal por tempo de
serviço, a partir de 2 de julho - de
1966, correspondente a 5 por cento so-
bre os Vencimentos do cargo• efetivo,
por haver completado em 1 de 'julho
de 1965, 5 (cinco) anos de serviço pú-
blico efetivo.

'Lavradas- ft Portaria n9 446, de 4
. • ae fevereiro de 1961, referente Cláu-

alio Costa ,Netto, da Escola de Qui-
anioa '

O Reitor - da Universidade Federal
- do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições, resolve declarar que o
nível a que se refere a presente Por-
taria passou a ser 22, por fôrça do
disposto no parágrafo 19 do art. 49
da Lei n9 4.345, de 26 de junho, de
1964, publicada no D.O. de 29 *te Ju-
nho de 1964 e tendo em vista o De-
creto n9 55.244-64.

Ao funcionário a quem se refere a
presente Portaria, foi concedida de
9.côrdo com os artigos 10 e 32 da Lei
n9 4.345, de 26 de abril de 1964, gra-

no Processo SUPRA 6.877-63 e o pa-
recer de, Comissão do Inquérito de-
signada pela Portaria n9 584, de 29
de agôsto de 1963, e modificada pela
de n9 1.307, de 31 de dezembro de
1963, resolve:

N9 94 - Demitir, por abandono de
cargo, nos termos do art. 207, item II
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Alexandre Alves Braga, Dacti-
lografa -nivel 9-B, da Parte Permaa
nente do Quadro de Pessoal do ,Ins-
tituto Nacional de Imigração e Colo-
nização, 61-gari incorporado à SUPRA,
extinta por fôrça da Lei n9 4.504, de
30 de novembro de 1964.

correspondente a 5 por cento sôbre os
vencimentos-do cargo efetivo, por ha_
ver completado em 26 de maio de 1965,
5 (cinco) anos de serviço público efe-
tivo.

Lavrada à Portaria n9 910, de 27 de
março de 1961, referente a Myda Ma-
ria Sala Pacheco, da Escola de Edu-
cação Física e Desportos:	 .

Ao funcionário a quem se refere a
presente Portaria, foi concedida de
acôrdo com os artigos 10 e 32 da Lei
n9 4.345, de 26 de abril de 1964, gra-
tificação qüinqüenal por tempo de
serviço, a partir de, 1 de janeiro de
1965, correspondente a 5 por cento sô-
bre os vencimentos do, cargo efetivo,
por haver completado em 25 de feve-
reiro de 1964, 5 (cinco) anos de ser-
viço público efetivo.

Gamadas à Portaria n9 1.012, de 3
de abril de 1961, referente a Carlos
Pires Ferreira, da Escola de . Qui-
mica:

O Reitor da Universidade Federai
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve declarar que o
nível a que se refere a presente Por-
taria passou a ser 19, por fôrça do
disposto no § 19 do art. 49 da Lei nú-
mero 4.345, de 26 de junho de 1964,
publicada no D.O. de 29 de junho de
1964 e tendo em vista o Decreto nú-
mero 55.244-64	-
-"Ao funcionário a quem se refere a
presente Portaria, foi concedida de
arardo com os artigos 10 e 32 da Lei
nQ 4.345, de 26 de abril de 1964, gra-
tificação qüinqüenal por tempo de
serviço, a partir de 30 de junho de
1965, correspéndente a 5 por cento sô-
bre os vencimentos do cargo efetivo,
por haver completado em 29 de junho
de 1965, 5 (cinco) anos de serviço pú-
blico efetivo.

Lavradas á Portaria n9 338, de 3 de
fevereiro de 1961, referente a Alcyo-
ne da-Cunha Rangel, do Instituto de
Puericultura: •

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve declarar que o ní-
vel a que se refere a presente Porta-
ria passou a ser 19, por farça do dis-
posto no § 19 do art. 49 da Lei núme-
ro 4.345, de 26 de junho de 1964, pu-
blicada no D.O. de 29 de junho de
1964 e tende em vista o Decreto nú-
mero 55.244-64.

Ao funcionário a quem se refere a
presente Portaria, foi concedida de
acôrdo com os artigos 10 e 32 da Lei
nta 4.345, de 26 de abril de' 1964, gra-
tificação qüinqüenal por ' tempo de
serviço, a partir de 20 de agôsto de
1965, correspondente a 5 por cento'sô-
bre os vencimentos do cargo efetivo,
por, haver completado em 19 de agôs-
to de 1965, 5 (cinco) anos de serviço
pública efetivo.

Lavradas à Portaria n9 1.033, de 5
de abril de 1961, referente a Alexandre
Rapoport, da Faculdade de Arquite-
tura:	 ,

O servidor a quem se refere a pre-
sente portaria é equiparado ao fun-
cionário efetivo, para todos os efeitos,

Impásto de Renda
LEI 1V 4.862 - DE 29-11-1965

Altera a legislação do ira-
pOsto de renia, adota divo'.

sas medidas de ordem fiscal
• e fazendária e dá outras

providências.

DIVULGAÇÃO 'N9 954
PREÇO: Cr$ 200

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas : Av. Rodri-
gues Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda
Atende-se a pedidos pelo Serviço
- •	 de . Reembõlso Postal

Em Brasilia
Na sede do D.I.N.

Ao funcionário, a quem se refere a
presente Portaria, foi concedida de
acôrdo com os artigos 10 e 32- da Lei
n9 4.345, de 26 de abril de 1964, gra-

•tificação quinquenal por tempo de 
serviço, a partir a 2 de julho de 1965,
correspondente a 5 por cento sôbre os
vencimentos do cargo efetivo, por ha-
ver completado em 1 de julho de 1965, •
5 (cinco) anos de serviço público efe-
tivo.

Portaria declaratória n9 932, de 28
de março de 19&1,' referente a Heloisa
Tepedino, da Escola de Engenharia.

O servidor a quem se refere a pre-
sente portaria é equiparado ao fun-
cionário efetivo, para todos os efeitos,
a partir de 16, de junho de 1959 "ex
vi" do disposto no art. 1 9 da Lei nú-
mero 2.284, de 9 de agosto de 1954.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve declarar que o ni-
vel a que se refere a presente por-
taria, passou a ser 19, por fôrça do
disposto no § 19 do artigo 49 da Lei
n9 4.345, de 26 de junho de 1964, pu-
blicada no Diário Oficial de 29 de ju-
nho de 1964 e tendo em vista o De-
ereto n9 55.244-64.

Lavradas à Portaria n9 386, de 3 de
fevereiro de 1961; referente a Icema
Marciano de Oliveira, do Instituto de
Psiquiatria:

O servidor a quem' se- refere a pre-
sente portaria é equiparado ao fun-
cionário efetivo, para todos os efeitos, _
a partir de 27 de fevereiro de 1959, "ex
vi" do disposto no' art. 1 9 da Lei nú-
mero 2.284, de 9 de agasto de 1954.

O Reitor da ' Universidade Federa/
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve declarar, que o ni-
vel a que se refere a presente por-
taria passou a ser 21, por fôrça da Lei
n9 4.345, de 26 de junho de 1964, pu-
blicada no Diário Oficial de 29 de ju-
nho de 1964, conforme o Decreto nú-
mero 55.734, de 4 de fevereiro cip 1965,
publicado no Diário Oficial de 8 de
fevereiro de 1965.

Portaria de admissão n9 1.248, de
23 de setembro de 1964, referente a
Brigido Manoel Souto, da Faculdade
de Odontologia.	 .

O Reitor da .Universidade Federa/
do Rio de Janeiro, no uso_ de suas
atribuirei-c, resolve declarar que a
funçãe rue se refere a presente por-
taria, enquadrada como Auxiliar
de Poae ' .ie, GL-303.8.B, da Parte
Permanente, do Quadro Ordinário da
mesma Universidade, nos tèrmos da
Lei n9 3.780, de 12 de julho de 1960,
conforme o Decreto n9 55.843, de 18
de março de 1965, publicado no Diário
Oficial de 30 subseqüente.
'Portaria declaratória n9 37, de 26

de janeiro de 1961; referente a Ivan
Garrido de Souza, do Instituto de
Puericultura e Pediatria Martagão
Gesteira.

O servidor a quem se refeer a pre-
sente portaria é equiparado ao fun-
cionário efetivo, pafra todos os efeitos,
a partir de 19 de fevereiro de 1960, "ex
vi" do disposto no art. 19 da Lei núa
meto 2.284, de 9 de agôsto de 1954.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA DE 29 DE ABRIL
- DE 1966

O Vice-Reitor em exercício, da Uni-
versidade Federal de Pernambuco no
uso de suas atribuições, "ex vi" do
disposto no artigo 19 do Decreto nia:
mero 51.352, de 23.11.61, publicado no
Diário Oficial de 4.12.61, e ainda, face
ao que consta do Processo U.F.Pe.
n9 7.516-66, resolve:

N9 13 -a Conceder aposentadoria
de acôrdo com .o artigo 176, item II,
combinado com o artigo 184, item II,.
ambos da Lei 1.711, de 28.10.52a a
Francisca Campeio de Oliveira, no
cargo de , Escriturária, nível 10, do
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente desta Universidade, lotada na
Faculdade, de Direito. - Dr. Jônio
Santos Pereira de Lemos.

N9 93 - Designar o Taquígrafo, ní-
vel 14, Jenny Arlindo, para exercer
a função gratificada, símbolo 1-F,' de
Secretário do Conselho Diretor, órgão
Colegiado de Deliberação Superior,
dêste Instituto.

2. Fica revogada a Portaria n9 54,
de 12 de fevereiro de 1965.

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL
DE 1966

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31-3-65, e tendo em vista o contido

MINISTÉRIO 'DA EDUCAÇÃO
E CULTURA	 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
tificação qüinqüenal pia: tempo de
serviço, a partir de 27 de maio de 1965,

a partir de 11-8-65, "ex vi" do dis-
posto no art. 19 da Lei n9 2.284, de 9
de agôsto de 1954.

O Reitor da Universidade Federal
•do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve declarar que o ni-
vel a que se refere a presente Porta-
ria passou a ser 19, por força do dis-
posto no § 19 do art. 49 da Lei nú-
mero 4.345, de 26 de junho de 1964,
publicada no D.O. de 29 de junho de
1964 e tendo em vista o Decreto nú-
mero 55.244-64.

Lavrada à Portaria n9 611; de 18
de fevereiro de 1961, referente a Ju-
miracy Aguiar da Costa, do Hospital-
Escola São Francisco de Assis:

Ao funcionário a quem Se refere a
presente Portaria, foi concedida de
acôrdo com os artigos 10 e 32 da Lei
n9 4.345, de 26 de abril de 1964, gra-
tificação qüinqüenal por tempo • de
serviço, a partir de 5 de julho de 1965,
correspondente a 5 por cento sôbre
os vencimentos do cargo efetivo, por
haver completado em 4 de julho de
1965, 5 (cinco) anos de serviço pú-
blico efetivo.	 ,	 •

Lavradas 6.- Portaria n9 665, de 18
de fevereiro de 1961, referente a Re-
gina Gomes Ulha, da Escola de En-
fermeiras Ana Neri:
• - O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suaS
atribuições, resolve declarar que o
cargo a que se refere a presente por-
taria, foi retificado como Atendente,
P.1.703.7, da Parte Permanente do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
mesma Universidade, de acôrdo com
o- Decreto n9 55.844, de 18 de março
de 1965, publicado no D.O. de 30 sub-
seqüente.	 -

Ao funcionário a quem se refere a
presente Portaria, foi concedida de
acôrdo com os artigos .10 e 32 da Lei
n9 4.345, de 26 de abril de 1964, gra-
tificação qüinqüenal por tempo de
serviço, a partir de 26 de julho de
1965, correspondente a 5 por cento
sôbre os vencimentos do cargo efeti-
vo, por haver completado em 26 de
julho de 1965, 5 (cinco) anos de ser-
viço público efetivo.	 -

Lavrada à • Portaria n9 647, de 18 de
fevereiro de 1961, referente a Olmiro
Antônio Hoppa, do Museu Nacional:

Ao funcionário a quem se refere a
presente Portaria, foi concedida de
acôrdo com os artigos 10 e 32 da Lei
n9 4.345, de 26 de abril de 1964, gra-
tificação qüinqüenal por tempo de
serviço, a partir de 30 de junho de
1965. correspondente a 5 por cento
sõbre os vencimentos do cargo efetivo,
por haver completado em 29 de junho
de 1965, 5 (cinco) anos de serviço pú-
blico efetivo

Lavrada à Portaria n9 261, de 3 de
fevereiro de 1961, referente a Thereza
Carvalho Barbosa, da Escola Nacional
de Música:



lerça-Teira 1/
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Maio de 1966 1433

Designando:	 •
PT. 504 - Paulo de Souza Martins,

para responder pelo cargo, em comis-
são, ale Diretor da Divisão de Finan-
ciamentos, símbolo 4-C, do Departa-
mento de Aplicação do Património.

PT. 523 - Geraldo Sabino' da Sil-
va para exercer a função gratificada
de Encarregado do Setor de Copa,
símbolo 14-F, no Hospital dos Ban-
cários.

PT. 524 - Alexandre Sattamini,
para exercer a- função gratificada de
Chefe do Serviço de Assistência Téc-
nica, símbolo 1-F, do Departamen-
to de Serviço Social.

PT. 528 - Justino Luiz Gomes
Campello para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Seção de Orça-
mento, símbolo 3-F, do Departamen-
to de Serviço Social, ficando cessa-
dos os efeitos da PT. 188-66, de 17
de fevereiro de 1966;

PT. 530 - Agostinho Walterli Gon-
zaga para responder pela função gra-
tificada de Chefe da Seção de Estu-
dos e Planejamentos, símbolo 3-F, do

• Departamento de Serviço Social, fi-
cando cessados os efeitos da PT. nú-
mero 752-63, de 6.6.1963.

PT. 535 - Maria Fausta Pereira,
para exercer a função gratificada de

• Chefe da Seção de Expediente do
Contencioso do Estado da Guanaba-
ra, símbolo 4-F.

Dispensando:
PT. 524 - Alexandre Sattatnini da

função gratificada de Chefe da Seção
de Estudos e Planejamentos, símbolo
3-F, do Departamento de Serviço So-

• dal.
PT. 526 - Celso de Souza' Carva-

lho Filho da função gratificada de
Chefe da Assessoria Técnica do De-
partamento de Assistência Médica,
símbolo 1-F.
(. PT. 527 - Justino Luiz Gomes
Campello da função gratificada de
Encarregado de Turma de Consigna-
ções da Seção de Apropriação da Des-
pesa, símbolo 8.F, do Departamento
de Administração Geral.

PT. 529 - Agostinho Walterli
Gonzaga da função 'gratificada de
Chefe da Seção de Orçamento, sím-
bolo 3-F, do Departamento de Servi-
ço Social.

Nomeando:
PT. 534 - Teca Giffoni de Moura

para exercer, em comissão, o cargo
de Assistente do Diretor do Departa-
mento de Serviço Social, símbolo 4-C.

PT. 526 -= Celso de Souza Carva-
lho Filho para exercer, em comissão,
o cargo de Diretor do Departamento
de .Assistência Médica, símbolo 2-C.

Cessando os Efeitos:
PT. 525 - Mucio Ellery - da

PT. 242-66, de 3.3.66, que o designou
para responder pelo expediente do
Departamento de Assistência Médica.

Tornando sem efeito	 •
PT. 500-66 - Torna sem efeito -a

PT. 446-65, de 30.4.65, que nomeou
Aldir da Matta Paula para exercer
o cargo de Servente, nível 5.

PT. 499-66 - Tendo em vista o
que dispõe o art. 14 da Lei número
1.711, torna sem efeito as seguintes
nomeações:
• Sebastião Guimarães Costa Soares
- matr. n9 11.237 - Escrevente Dac-
*ilógrafo, nível 7;

n/IINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Maria Luiza de Siqueira Almeida -
matr. n9 11.132 Dactilógrafo, nível
7-A;

Newmes Gomes da Silva - matri-
cula n9 11.140 - Dactilógrafo, nivel
7-A;

Maria Marlene Guedes Coelhq
matr.- n9 4.606	 Atendente, nível 7;

André Felipe de Lima Quixadá -
mata 119 11.178 - Escriturário, ni-
vel 8-A;

Albertina de Figueiredo - matri-
cula n9 11.092 - Dactilógrafo, ni-
vel 7;

Maria de Fátima Perdigão -Pereira
- matricula n9 11.169 - Escriturá-
rio, nível 8-A;

Celeste Bittencourt Tavares da
Costa - matricula n9 11.206 - Dac-
tilógrafo, nivel 7-A;

Rolze Robson - matrícula número
11.235 Escrevente Dactilógrafo,
nível 7.

Exonerando:
PT. 497-66 - Roberto Paes Cam-

pean do cargo, em comissão, de Assis-
tente do Diretor do Departamento de
, Administração Geral, símbolo 4-F.

Nomeando:
PT. 498-66 - Paulo Paes de- Bar-

ros para exercer, em comissão, o car-
go de Assistente do Diretor do De-
partamento de Administração Geral,
símbolo 4-C,

Designando:
PT. 496-66 - Raimundo de Feli-

ciano Carneiro substituto do Diretor
do Departamento de Atuária e Esta-
tística.	 .	 ,

Retificai-Mo:
p'r. 493-66 - Retifica a PT. 427

de 1956, de 19.4.66, na parte relativa
a PT. 124-64, para constar que a
mesma será tornada sem efeito, ten-
do em- vista que a servidora Nair da
Conceição Alves optou pelo cargo de
Escrevente Dactilógrafo, conforme PT.
117-86, de 4.2.66.

PT. -501-66 - Retifica a PT. nú-
mero 1.878-65, de 26.10.65, para cons-
tar que o nome correto é João Seve-
ria no Machado;

PT. 502-66 - Retifica a PT. nú-
mero 120-66, de 7.7.66, para constar
que o nome correto é Luiz Inácio
Franco de Medeiros.'

Exonerando:	 -
PT. 492 - João Osmar Mendes do

cargo, em comissão, de Agente Espe-
cial em Rio Grande (RS), símbolo
10-C.

Designando:
PT. 494 --- Maria Dubeux Pinto

para exercer a função gratificada de
Encarregado de Turma de Registro e
Distribuição da Seção de Protocolo
símbolo 10-F, da Divisão de Serviços
Auxiliares do Departamento de Ad-
ministração Geral.

Dispensando:
PT. 495 - Eduardo Vasconcellos

Mattos da função gratificada de En-
carregado de Turma de Registro e
Distribuição da Seção de Protocolo,
símbolo 10-F, da Divisão de Serviços
Auxiliares, do Departamento de Ad-
ministração Geral.

Exonerando: . a
PT. 486-66 - Luiz Barbosa Gui-

lhon - matrícula n9 1.488, do cargo
em comissão, de Diretor da Divisão
de Mecanização, símbolo 4-C.

Designando:
PT. 486-66 - Luiz Barbosa Gui-

lhon - matricula n9 1.488, para exer-
cer- a função gratificada de Chefe da
Seção de Documentação e Publica-
ções, símbolo 4-F, do Departamento
de Administração Geral;

PT. 489-66 - Ivan Rodrigues de
Oliveira - matrícula n9 R74. liara res-

ponder pela Chefia do Serviço de Co-
municações, símbolo 3-F, da Divisão
de Serviços Auxiliares;

PT. 485-66 - Astrogildo José Fer-
reira. de Carvalho - matricula nú-
mero 450, para exercer a função gra-
tificada de Chefe de Seção de Expe-
diente, simbólo 10-F, na Agência Es-
pecial em Campo Grande, Estado de
Mato Grosso;

PT. 474-66 - Jessé Cabral de Men-
donça - matricula n9 530, para exer-
cer a função gratificada de Chefe da
Tesouraria Centro, símbolo 2-F.
'	 Dispensando:

PT. 475-66 - Elza Taveira da Ga-
ma Malcher - matrícula número
448, da função gratificada de Chefe
da Tesouraria Centro, símbolo 2-F;

PT. 490-66 - Heitor Braga Bruce
- Matricula n9 1.526, da função gra-
tificada de Chefe de Seção Técnica,
símbolo 2-F, para assuntos de imo-
biliária e contratos da' Procurado-
ria Geral;

PT. 491-66 - William Bezerra Ca-
valcanti matricula n9 382, da fun-
ção gratificada de Chefe de Seção
Tacnica da Procuradoria Geral, sím-
bolo 2-F;

PT. 484-66 - Maria Alice Menezes
da Silva da função gratificada de
Chefe da Seção de Instalações e Lo-
cações da Divisão de Contrôle dos
órgãos Locais, símbolo 4-F, do De-
partamento de Administração Geral;

PT'. 487-66 -- Antônio Freire -
matricula n° 1.490, da função grati-
ficada de Chefe da Seção 'de Do-
cumentação e Publicações, sibolo 4-F,
do Departamento de Administração
Geral;

PT. 488-66 - Milton Ferreira da
Rocha da função gratificada de Che-
fe do Serviço de Comunicações, sím-
bolo 3-F;
_ Nomeando:

PT. 488-66 - Milton Ferreira da
_Rocha para exercer o cargo, em co-
missão, de Diretor da Divisão de Me-
canização, símbolo 4-C.

Promovendo:
.PT. 481-66 -- Zairo Novaes Nona-

to, por antigüidade, à 2, Categoria da
carreira de Procurador, na vaga aber-
ta em decorrência da promoção do
Procurador Christiano Benedito Ot-
toni, a partir da data da vacância;

PT. 480-66 Christiano Benedito
Ottoni, por antigüidade, à 1* Catego-
ria da Carreira de Procurador, na
vaga aberta em decorrência da apo-
sentadoria do Procurador Manuel
Cavalcanti, a partir da data da va-
cância.

mero 85, de 10 de fevereiro de 1985,
resolve:

Designar, através da Portaria nú-
mero 671 de 18 de abril de 1966, José
Rossi Manzolillo, para Substituto
Eventual do ocupante do cargo iso-
lado de provimento em comissão, ,sim-
bolo "4-C", de Delegado, da Delega-
cia Regional de 19 Categoria, no Es-
tado da Guanabara, vago em virtude
da dispensa de Tetezinha Bezerra
Furtado. (Proc. 119 11.136-66) .

Ajuda de Custo - Processo mime-
lo 1.404-66 - Aos servidores Fred
Marshall de Carvalho Anna Rodri-
gues de Jesus Carvalho, removidos
ex of ficio da D.R. de São Paulo paaa

D.R. de Minas Gerais, fica auto-
rizado o pagamento de Ajuda de
Custo, correspondente a 1 (um)•mês
de seus respectivos vencimentos.

Serviço Extraordinário - Processo
34.841-65 - Ao servidor Pedro Fer-
reira Filho, fica autorizado o paga-
mento da importância de Cr$ 21.960
(Vinte e um mil, novecentos e ses-
senta cruzeiros), correspondente a 60
(sessenta) horas de serviço extraor-
dinário, prestado no período de 1-12 a
31-12-65.
, Diferença de Serviço Extraordiná-
rio - Processo 32.763-65 - Ao ser-
vidor Caspiniano Florindo, fica au-
torizado o pagamento da importán-
cia de Cr$ 23.610 (Vinte e três mil,
seiscentos e dez cruzeiros), correspon-
dente à diferença de serviço extraor-
dinário, prestado rio rodo de novem-
bro a dezembro de 1965, tendo em
vista o Decreto 57.224-65. - Renato
Coelho Falcão.-

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS
Relação ,n9 99, de 1966'
Exonerando:
T. 533 - Maria Thereza de Paiva

a pedido, do cargo em comissão, de
Diretor da Divisão de Financiamen-
tos, símbolo. 4-C, do Departamento de
Ap119ção do Patrimônio.

P. 533 - Maria Thereza de Paiva
Coelho de Sousa, do mago em comis-
são, de Assistente do Diretor do De-
partamento de Serviço Social, sím-
bolo 4-C.

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação n9 72, de 1966
PORTARIAS

O Presidente da Junta Intervento-
ra no Serviço de Alimentação ela Pre-
vidência Social no uso dos nodêres
que lhe são conferidos pela Portaria
MPTS n9 60, de 21 de janeiro de 1980
combinado com a Portaria MTPS nú- Renato Coelho Falcão, Presidente.

Relação n g ODREB.313/66
O Presidente da Junta Interventora

no Serviço de -Alimentação da Previ-
dência Social - SAPS, no uso dos po-
clêres que lhe são conferidos pela Por-
taria MTPS n9 60, de 21 de janeiro
de 1966, combinado com a Portaria •
MTPS n9 85, de 10 de fevereiro de
1965, resolve:

Dispensar, através dá Portaria nú-
mero 900, de 12 de maio de 1966,
Edmundo Ribeiro, Escriturário, nível
10-B, da Novacap, incorporado ao
SAPS pelo Decreto n 9 57.645, de 14
de janeiro de 1966; ony de Sonsa Leão
Machado, Técnico de Nutrição, nível
20-B; Raimundo Nonato Ferreira da
Cruz, Redator, nível 19-A; Margarida
da Conceição Borges, Escrevente-Dac-
tilógrafo, nível 7-A; Carlos Pereira
Mesquitr, Escrevente-Dactilógrafo, ní-
vel 7-A; Washington Vieira Pimenta,
Desenhista, nível 14-A, todos do Qua-
do do Pessoal - Parte Permanente,
de Membros e Suplentes da Comissão
de Compras da Delegacia Regional de
Categoria Especial de Brasília.

Designar, através da Portaria n9 901,
de 12 de maio de 1966, Lêda Prado
Paranhos, Técnico de Nutrição. nível
19-A; Raimundo Nonato Ferreira da
Cruz, Redator, nível 19-A e Margarida
da Conceição Borges, Escrevente-Dac-
tilógrafo, nível 7-A, para comporem
corno Membros Efetivos a Comissão de
Compras da Delegacia Regional de
Categoria Especial de Brasília, e Wa-
shington Vieira Pimenta, Desenhista,
nível 14-A; Nair Dias da Silva, Anui-
vista, nível 7-A e Ataides Borges Teles,
Encarregado de Caixa, nível 11-A. para
Suplentes da referida Comissão de
C mpras, sendo todos do Quadro do
P ssoal - Parte Permanente. -

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO DO PLANO 5)0 CARVÃO NACIMIAL
PORTARIAS DE 6

O rresidente da Comissão do Pla-
no do Carvão Nacional no uso de suas
atribuições e consoante decisões do
Conselho do Plano do Carvão Nacio-
nal tomadas nas Reuniões de núme-

DE ABRIL DE 4966 -
ros 26, 4 e 5, respectivamente em 12
de novembro de 1965, 25 de feverei-
ro e 24 de março de 1966, de acôrdo
com o disposto no Art. 69 da Lei nú-
mero 3.860, de 24 de dezembro de 1860



iPcvf (32%) CIF), sabre vagões ria —
Estrada de Ferro D9 Teresa Cristina,	 (*) Republicada por ter saldo com
no pátio do Lavador Central de Japi- incorreções no Diário Ofic .al de 11 de
vari, será calculado pela seguinte ler-. .mula:

1434 1-Orça4eira 17 

e Art . 6o _da Lei n9 4.374 de 4 de
agosto de 1964 considerando;

— os termos da Portaria ntitnero
DFAD-33, de 25 de fevereiro de 196
que implantou as novas fórmula de
preço para ,os carvões Lavador e
Wieto;

--- a necessidade de facultar meios
empr'esas carboniferas do Estado

de Santa Catarina, para fazerem face
ao reajustamento salarial na base de
40,91% (quarenta e noventa e um
centésimos por cento); dos salários vi-
gentes, a partir de 19 de janeoo de
1968; ,

— o aumento dos Encargos Sociais'
e de Previdência, unificados pela Lei
u9 4.863, de 29.11,65;

— a atualização da parcela "Fun-
do de Indenização Trabalhista" re-

, solve:
N9 22 o- I) Suspender em 28 de fe-

vereiro de 1966 a vigência da Porta-
ria n9 DPAD-12 de 24 de fevereiro de
1966.	 •

II) — Fixar para À. C, 1, d, e j
os 'valores abaixo relacionados para
aplicação da fórmula estabelecida
pela Portaria n9 DPAD-13 de 25 ae
fevereiro de 1966:

A -= Cr$ 53.173 •
C	 Cr$ 39.831.
1 = 0,06273 -
4:1 e-- 0,05
F = Cr$ 1.88271
j ee 0,9956
III) — Estabelecer em Cr$ 24.113

(vinte e quatroanii, cento e treze cru-
zeiros) para efeito de Cálculo do Mi-
pOsto único o preço' básico do car-
vão Lavrador e Misto,

IV) — A presente Portaria vigora
a partir de le de março de 1966.

O Presidente da Comissão cio Pla-
no do Carvão Nacional, no uso de suas
atribuições 'e consoante deeisões do
Conselho do Plano do Carvao Nacio-
nal, tomadas nas Reuniões de ns.

_ 2 e 4, respectivamente em 12-11-65, 28
de janeiro de 1966 e 25-2-68, de acor-
do com o disposto no' Art. 0 9 da Lei
n9 3.860, de 21 de dezembro de lati(/'
o Art. 69 da Lei n9 4.374, de 4 cie

• agesto de 1964. consideraudo:
— J. 4 xessidade de complementar

a implantação da política de Oenefi-
elemento preconizada no relatório fi-
nai da Comissão de Especificações
(Portaria n9 18, de 8-11-62) cantor-
me decisão do Conselho na Reunião
ns /O, de 31 de'ruarço de 19C4, ratifi-
cada na Reunião n9 18, de 17 de ju-
lho de 1954;	 '	 ,

— a necessidade de aplicaras no-
' vas fórmulas de preços para carvão

metalOrgico e carvão-vapor, resolve:
I — O preço da tonelada /manca

_tipo metalúrgico (Pena CIP)', em base
Oca, sôbre vagões da Estrada de Fer-
ro D9 Teresa Cristina no pátio do La-
vador Central de Captvari, será cal-
culado' pela seguinte fórmula:

pczn CIF Pcm CIF 1 4-08,5-
Cm) 0,075	 (30,0-B) 0,0225 -I- -(4,75-
8) , x 0,0751

Onde:
Pcni CIF re-= Preço da tonelada, em

base seca, do carvão metalúrgico pa-
drão, em Capivari

Cm	 Teor em cinza. em base tara
B ea Teor em matéria voiánt,

base seca
S r= Teor em enxofre, em base eeca.
I — O preço da tonelada métrica

do carvão tipo metalúrgico, 'em pese
seca (Pcm FOI)), nas caixas ou silos
de embarque da Estrada de Ferro Dos

-na Teresa Cristina, será calculada pe-
la seguinte fórmula:

Pcm - FOB	 Pcin CIF, -- (1 +
F	 (CM)

Onde:	 •
d = umidade média dos- produtos

transportados
F	 Frete da Estrada de Ferro Do-

na Teresa Cristina'•
III (CM) = Impôsto único eetati-

vo ao preço básico do carvão aneta-
hlrgico.

III — O preço da tonelada métrica
do carvão tipo vapor grosso, em base
OlOca [Pay (X%) FOB], será caleuaida
Pela seguinte fórmula"'

• (32%)' CIF a- 0,825 Pcv (25%)
CIF.

Onde: e '
Pcv (25%) CIF Pardmetro da

fórmula
VII — O preço da tonelada metri`ea

do carvão vapor secundário, -em base
seca 1Pcvs (X%) CII1, sôbre vagaes
da Estrada de Ferro D4 Teresa, Cris-
tina no pátio do Lavador Central de
Capivari, será calculado pela seguin-
te fórmula: -
'Pcvs (Xei) CIF = Isca (25%) CIF

x 65 X

_	 40
Pcv (25%) CIF = Paraimetro da

fórmula
X =-. Teor em cinza_do carvão, em

base sêca.
VIII — Os valores de Pcm CIF, Pcv

(25% ) FOB, Pcv (25%) CIF, d, F e
os preços básicos das carvões meta-
lúrgicos, vapor grossa e vapor faio,
para efeito de cálculo do impósto Oni-
co, serão fornecidos, oportunamente,
pela 'CPCAN. •

A presente oortaria vie,ora, a „partir
de I de março de 1996.

O Or sidente da Comissão do Pla-
no do CãrvãoNaconsl no uso de suas
atribuições' e consoante decisões- do
Conselho do Plano do Carvão Nacio-
nal tomadas nas Reuntõee de númercs'
26, 2 e 4, respectivamente em 12.11.65,
28.1.66 e 25.2.66, de acórdo com o
disposto no art. S9 da Lei número
3.860, de 24 de dezembro de 1060 e
art. 6° da Lei n9 4.374 de 4 de agôsto
de 1964 considerando:.

— Os termos da Portaria número
DPAD-23 de 6-de abril de 1966 que
implantou as novas fórmulas de pra-
• rara os carvões Metalúrgico e va-
por, resolve:

N9 24 — Susperider em 23 de
fevereiro de 1966 a vigência da Por-
taria ri4 DPAD-13 de 15 de Março de
1965.

II — Fixar para Pcm CIF, Pcv
(25%) FOB, Pcv (25%) CIF, d e F
os valores abaixo relacionados para
aplicação das fórmulas estabelecidas
pela Portaria n9 DPAD-23 de 6 de
abril de 1966. 

Pcm CIF = Cr$ 53.173
Pev, (25%) FOB == 35.050 -
Pcv -(25%) CIF = Cr$ '39.831'
d e= 0,05 -
F = Cr$ 1.882/t

— Estabelecer para efeito do
cálculo do imposto único os seguin-
tes valores básicos para os carvões:
-Metalúrgico tr- Cr$ 47.405/t
Vapor Grosso	 Cr$ 30-411/t

At')Or Fino = Cr$ 28.597A

EDITAIS
MINISi'ÉMO

DA VIAÇÃO.E OisRAS,
PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS . DE SANEWENTO
CONCORRENCILO PÚBLICA PARA

FORNECIMENTO
EDITAL si9 42-66

Objeto: . Forriecmiento de maseria
para execução da- primeira- etapa da
rede de abastecimento dágua na Es-
tado de Pernambuco, 59 DNOS.

O Preaidente da Comissão do Con-
corrências de Serviços e Obras do De-
Departamento Nacional' de Obras de
Saneamento, aútorizado pelo Senhor
Diretor-Geral, torna público para co-
nhecimento dos interessados, que sara
realizar as 15 horas tio dia 14 de ju-
/lhe de 1966, na sede do DNOS,. à
Avenida, oresidente Vargas - n 9 62 —
89 andar, no Estado da Gaanribara,
concorrência pública paradornecimen-
to do material adiante_ descri/me, me-
diante as condições seguintes:

1 — Objeto do Fornecimento -•
I. O fornecimento objeto do 'presen-

te &dial consiste em: fornecimento
de materiais destinados à execução da
primeira etapa da rede de ebastccle
mento dágua da cidade de Caruaru,
E.staclo de Pernambuco, 5 9 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento.
.	 Doéunientação e Proposta

2. Poderá apresentar proposta tilda
e qualquer_ firma, individual ou so-
cial. que Satisfaça às condições esta-
belecidas nele Edital.	 ,

Parágrafo Único. Não serão toma-
das 'em consideração proposta apre-
sentadas por consório ou grupos de
firmas.	 - -

3. A documentação e a proposta se-
rão entregues à CCSO no local fi-
xado para a concorrência em envelo-
pes separados, - fechados e lacrados,
constando em sua parte externa e
fronteira os dizeres "Departamento
Nacional de Obras de Saneamento ---
Concorrência Pública — Edital núme-
ro 42-66", o primeina com o 1mb-ti-
tulo "Documentação" e o segundo COM
o subtiulo "Propostas".

4. Conterá a documentação:
a) estatutos da firma ou contrato

social e alteraçties existentes, tudo, 4.-

apresentou a Companhia, Estadual de
Energia Elétrica do Rio Orande ao

Sul à CPCAN a estimativa de consu-
mo de carvão em suais próprias ter-
melétricas, resolve:	 •

• •
-N9 8	 — Fixar em 89 x 109

calorias diferenciais a quota: global
mensal . de vendas da ¡Com panhia de
Pesquisa e Lavras Minerats!"QOPEL
MI" ou seja, 90 x 109 :tal. dif.
anuais..	 •

— Manter eia Cr$ 10 . cal. dif.
o básico para venda de carvão do
Estado do Rio Cirande do Sul, entre-
gue nas minas, fixado para o con-
sumo glnal mensal de 80 x 10 o cal.
dif.	 ,

III — Até uma- variação máxima
de 20% (vinte por cento) para mais
ou para trie1106, ne consumo 'mensal,
este preço será corrigido Mediante a
aplicação da fórmula constaute da-
Resolução n9 III da, Portaria de 15
de julho de 1965, publicada à' fls.
2.524 do Dikrio Oficial de.25 de ages-
to de 1965.
, IV — São mentidas as demais Re-
soluções da Portaria referida no item
anterior não alteradas pela presente.:

V -a- Esta Portaria' entrará cai al-
gar a partir de 19 de março de 1966.

Eng. Lauro Cunha Campos, Premi- •

- vidamente registrado no Departamen-
to NCICI(glal de Indústria e Comér-
cio Ma Junta Canderclan

prova de quitação com os im-
postos federmo, estaduais e municipais
mediante certidões negativas forneci-
das pelas respectivas fazendas;

c) Linpoo to de ltendat
I — certidão negativa do Impôeto

de Renda e ante adicionais;
— Impôsto Adicional de Renda

(Lei n9 2.962-56);
d) documentos comprobatórios de

capacidade financeira torneciao, por
no -mínimo, dois bancos; datado do
ano em curso;

e) apólices de seguro de Acidentes
do Trabalho;

-1) . prova do . cumprimento' da Lei
Eleitoral do (s) responsável tais) pela
firma, ou atestado de permanência
no. pais, quando se tratar de estran-
geiro;

".•

DIÁRIO °MAL (eeção 1	 Parte 11
	

Maio de 19661

Onde:	

Eng, Lauro Cunha Campos, Presi-

den-
te.	

RetifieoCdo
, Pcv (25%) FOB = ParAmetro da	 •
fórmula	 -	 "	 Na Portaria DPAD-11, de 25 de

X 7. Teor em 'cinza do ouvem erU *fevereiro de 1966, 'publicado no Diá•-
bera" sêca. , rio Oficial de 25 de março de' s983,

Seção I — Parte II, fOlhas 910, o item
'79 da Resolução , VII, deve srr

79 — se proponham a concorier,
para a S aTC cem a taxa de 1% O-
bre o preço das cotas excedentes do
ple:Mo modo que os consumidores já
contribuem compulskiantente';

do candurevapor fino, em. base JACO das para qs demais- consumidores,

40 .	 e	 _	 ' vereiro de 1966, nos tênnos do Art.
Onde:"-	 (69 da Lei 2.860, de 24 de dezembroe 

Pcv (25%) CIF • le Parâmetro da ¡ de . 1960 modiacada pela Lei n o 4.374.
fórmula	 e	 '; de 4 de agôsto de 1964, constrierendo

X = Teor em cinza do carvão, em,' que:	 .
base seca. .	 • ,'.

V.I — O Preço da tonelaaa nouteça	 -e. elOns. das necessidades verifica-

• IV -- O earvao entregue a Estraaa
de Ferro Da Teresa Cristina terá •eu
preço 'calculado com base na fórmula
estabelecida na Resolução 119 III da:
presente Portaria.	 -

V — O preço da tonelada meteira
do carvão vapor- grosso, saibre vegoes
da Estrada de Ferro Da Teresa cres- ( a ) PORTARIA DE 25 DE -FEVE-
tina no pátio do Lavador. Central ue 	 REIRO DE 1966
Capivari, em base- ecka, Peie (X%) -
CIFI, será *calculado peia, seguinte . O Presidente da "ConOssào do Pia-
fórmula:	 •	 no dó Carvão Nacional", no uso de

Pcv (X%) CIF' = Pcv (25%). D1É suas -atribuições, e consoante decisão
a 65 — X .	 _	 tornada nas Reuniões i1 9 2, de 28 de

,	 ..	 janeiro de 19a6 e n9 4 de 25 de fia.

Pcv .(X%) FOB at Pcv (25%) FOB	 IV o- A presente Portaria vigora a
x 65 — X	 partir de l v de março de 1985.

40

março dea1966 a página 775.	 dente.

E. -AVISOS

fit Prova de -cumprimento da Lei •
dos 2/3 e do recolhimento do Impes-
to Sincucal (empregador, empregados
e profissicoals .iberala), como catei-
mina a Consolidação das Leis do Tra-
balho;

h) prova de mereça° para com as
inatituiçoes de previdência socjal,
através de certidão (ões) negativa (e)
cia instituição '(des) a que esteja
vinculada a empresa e, inclusive do
IAPETC, de acOrdo com o Art. 28 e
seguiotes do Capitulo 1, titulo III, do
Decreto n9 48.959-A, de 19-9-130;

1) prova de adesão- ao programa de
estabilização de preços a que se re-
fere a Portaria Interminesterod mi-
nero '71, de 26 de fevereiro de 190,
regulada pelo Dec. n9 57.271-65 (ins-
crição na CONEP);

5) recibo do depósito da-caução;
§. 19 A, documentação pudera , ser

apresentada por, fotoeópia, devida-
mente 'autenticada.

§ 29 Para as firmas regularmente
registradas no DNOS., até 15 loras
do dia 13.6.68, a apresentação, dos
documentos constantes .das • alíneas,
a, b, c, d, e, 1. e,g. fica substitatida
pelo certificado de inscrição,

§ 39 Os documentos enurtierados no
Registro de Fornecedores do Governo
serão dispensados da apresentação ob-
servado o disposto no	 29 do Art.
do Decreto-lei n9 8.204 de 17.1.1964.ae



likirea-feira 11. DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) Maio de 1966 1435 
	 		 ,

5. Conterá a proposta em 3 (três)
vias:

a) nome do proponente, domicílio
ou sede, suas características e identi-
ficações (individual ou social); •

b) declaração expressa de aceitação
das condiçees deste Edital, constando
ainda preço global; por extenso e em
algarismos, o `prazo em meses para
fornecimento do material, data e as-
sinatura do proponente;

c) as propostas obedecerão o mode-
lo anexo às Especificações devendo
cada via ser acompanhada de um cro-
nograma;

d) a proposta sere apresentada em
papel tipo oficio ou carta datilogra-
fada, em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas.

III — Caução
6. A participação na concorrência

depende do depósito da caução, no va-
lor de Cr$ 6.000.000 (seis milhões de
cruzeiros) efetuadas em duas parce-
las uistintas de Cr$ 3.000.000. (três
milhões de cruzeiros) e de Cr$ 	
3.000.000 (três 'milhões' de cruzeiros)
cada uma, em moeda corrente do pais,
em apólices da divida pública, em
obrigações ou letras do Tesouro Na-
cional, representadas pelos respectivos
valores nominais.

§ 19 O recolhimento da caução será
efetuada pelo concorrente nas Caixas
Econômicas Federais ou no Tesouro
Nacional, à ordem do DNOS, devendo

•constar que a parcela -de Cr$ 	
3.000.000 (três milhões de cruzeiro»
se destina a garantia da assinatura do
contrato e a parcela de Cr$ 3.000.000
,(trés milhões de cruzeiros), é deposi-
tada para os fins de: assinatura 'do
contrato de sua execução, fazendo-se
em ambas, referência ao fornecimen-
to objeto do Editai n9 42-66.

1 29 Conhecidos os" resultados da
concorrência e a ordem de classifica-
ção dos participantes, aprovada pelo
Sr. Diretor-Gerai, as cauções serão
°evolvidas, excessão feita aos três pri-
meiros colocados cujas cauções seráu

2.1.01.3.2.5.18,3-U/63, no presente
exercício e nos demais pelas verbas
próprias destinadas a este Deparía-
mento.

VI — Contrato e Penalidades

mais vantajosa.
VIIP— Disposições Gerais

16. O prazo no qual o concorrente
se propõe a fornecer os materiais não
será considerado para classificação e
não poderá exceder ao fixado neste
Edital.

1.7: No caso de absoluta igealdade
entre duas propostas, a Comissão pro-
cederá, por meio de carta, a nova
concorrência entre os respectivos au-
tores, a fim de se verificar qual a
maior redução que podem sofrer entre
si, as propostas empatadas. Caso haja
nevo empate proceder-se-á nos ter-
mos dos artigos 742 e. 756 do Regula-
mento Geral de Contabilidade Pública

18. A presente concorrência poderá
ser anulada pelo Sr. Diretor-Geral,
por conveniência administrativa sem
que aos concorrentes caiba indenização
de qualquer espécie.

Parágrafo único. Em c'eso de anu-
lação, os concorrentes terão direito a
levantar a . eaução e receber a do-
cumentação que acompanha a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.

19. Os interessados que tfverem dú-
vidas na interpretação deste Edital
serão atendidos durante o expediente
da Repartição, na CCSO, para os es-
clarecimentos necessários.

20. A juizo da Comissão poderá ser
permitida a regularização de falhas
referentes à documentação, até a hora
da abertura dos envelopes que contém
as propostas, não se admitindo a apre-
sentação de documentos que. não te-
nham sido oferecidos no momento da
proposta.

Rio de Janeiro, 2 de maio de 1966.
— Francisco José Teixeira Machado,
Presidente da Comissão de Concor-
rências de Serviços e Obras. -

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS

SECAS

Escritório de Representação do
DNOCS -- No Rio de Janeiro

GB

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
N9 1-66-GB

A Comissão de Alienação designada
pela Portaria ne 911-DG, de 19 de
abril de 1966, do Sr. Diretor-Geral do
DNOCS, para preceder a venda de
bens considerados inservíveis, torna
público, para conhecimento dos- inte-
ressados que quinze (15) dias após a
publicação do presente Edital de Con-
corrência no Diário Oficial da União,
às 15 horas, no Gabinete do Chefe da
Representação do DNOCS, na cidade
do Rio de Janeiro, Estado da Guana-
bara, sita à Avenida Nilo Peçanha
n9 155, Edifício Nilomex, 39 andar,
retinir-se-á para exame e julgamento
das propostas para compra -de:

Relação de Veículos

Lote 1, constituído de:
Um (1) Jeep Willys, ano de fabrica-

ção 1954 — mstor n9 806279-B, CAR
GO IIP, côr azul, com . pneus usados,
sem bateria, chassis n 9. J.45775 —
BR 4208 — faltando uma roda com
pneu, pelo valor mínimo de hum mi-
lhão de cruzeiros Cr$ 1.000.000..

Lote 2, constituído de:
Um (1) Automóvel Volkswagen, ano

de fabricação 1959 — motor (parte)
n9 27159614-W 18 de 30 HP,-côr preta,
sem chapa, com 2 pneus usados, pelo
valor mínimo de trezentos mil cruzei-
ros Cr$ 300,000.

Mediante as seguintes condições:
1 — Poderão habilitar-se à presente

concorrência quaisquer pessoas físicas
jurídicas, com excessão de servidores
públicos de qualquer natureza ou ca-
tegoria, nem mesmo como procurado-
res e que apresentarem os seguintes
documentos. nó ato do julgamento das
propostas pela Comissão:

a) Documento legal de identidade;

b) Prova de registro da Junta Co-
mercial (quando pessoa Jurídica);

c) Guia de recolhimento, à Tesou-
raria Geral, em 2 vias, do valor cor-
respondente à caução de que trata o
item 2, do presente Edital;

d) Prova de quitação com a Justi-
ça Eleitoral e com o Serviço Militar.

2 — Os proponentes ficam (Atrigados
a garantir a sua proposta ' com uma
caução que representa a importância
de 5%, (cinco por cento) do valor mí-
nimo estimado para o lote ou lotes a
que .concorrer._

3 — No dia e hora fixados neste
Edital, no endereço acima menciona-
do, a Comissão reunir-se-á para rece-
ber as propostas, as quais, sem rasu-
ras nem emendas, deverão ser apre-
sentadas em três vias, em envelope de-
vidamente lacrado, rubricadas pelo
proponente com indicação bem visí-
vel:

Proposta para compra de veículos
4 — Não serão tomadas em conside-

ração as propostas que contiverem
apenas o oferecimento de uma vanta-
gem a mais da mais vantajosa pro-
posta apresentada.- O preço proposto
para cada lote, de per si, não poderá
ser inferior ao valor mínimo arbitrado.

5 — No caso de absoluta igualdade
de condições entre duas ou mais pro-
postas, poderá a Administração pro-
ceder a uma nova concorrência entre

êsses proponentes, que versará Obre
o mínimo acréscimo de preço que cada,
uma .faça sôbre a sua primitiva pro-
posta. Se nenhum deles quiser, porém,
elevar 1) preço oferecido, proceder-se-á
o sorteio para dicidir a qual dos pro-
ponentes caberá a adjudicação.

6 — O Diretor do DNOCS reserva-
se o direito de anular esta concorrên-
cia, abrindo outra, caso isto seja con-
veniente, a critério do interesse da re-
partição sem que dêste ato decorra
nenhum direito de indenização para,
os licitantes.

7 — As propostas serão abertas e
lidas diante de todos os proponentes e
cada um rubricará as dos demais na
presença do Presidente da Comissão,
que também as autenticará.

8 — Os veículos a que se refere este
Edital encontram-se no depósito do
DNOCS a Av. Brasil 555-C — Gime
nabara.

9 — Os concorentes vitoriosos, de-
vem recolher, dentro de 48 horas, o
valor total da compra à Tesouraria, o
que não sendo cumprido beneficiará o
29 colocado na concorência, além de
perderem o direito à devolução da
caução que passará à propriedade do
DNOCS.

10 ,- O proponente vencedor terá o
prazo de dez (10) dias para retirada
dos veículos, correndo por sua conta
tôdas as despesas decorrentes dessa
movimentação.

11 — Se não se apresentarem lici-
tantes ou se os preços oferecidos não
atingirem aos valôres indicados no
Edital, os veículos serão %elididos em
leilão, mediante pagamento à vista, a
quem maior preço oferecer não sendo,
entretanto, aceita nenhuma oferta
cujo valor seja inferior a 80% (oitenta
por cento) do arbitrado como valor
mínimo para efeito de alienação em
concorrência pública.

Rio de Janeiro, 5 de maio de 1966.
— Eng9 Luiz Antônio Jordão Vieira,
Presidente da 'Comissão.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA PUBLICA
EDITAL N9 24-66

(Publicado no Diário Oficial de 28
de abril de 1966

Obra: Construção de dois viadutos
no acesso à Cidade de Lorena, quilô-
metro 225, na Rodovia BR-116-SP,
trecho Cachoeira PaUlista-Guaratin-
guetá.

Retificação	 •
Capitulo VI, item 20, onde se lê:

Assim como executar pintura de nata
etc., etc. Leia-se: executar junta
longitudinal de asfalto de li em
x 2,5 cm com faixa pintada (de as-
falto) de 10 cm assim como executar
pintura de nata etc., etc.

, CONCORRÊNCIA PUBLICA
EDITAL N9 25-66

(Publicado no Diário Oficial de 27
de abril de 1966)

Retificação
Obea: Projeto e Construção do Via-

duto sôbre a R.F.F. Km 152 e- 700
em Itatiaia em concreto protendido.
Trecho Pirai-Queluz da Rodovia
BR-116-RJ ,(antiga BR-2).

Capitulo VIII — item 29, alínea b,
onde se lê: "C) pagamento dessa im-
portância não impunha: Leiase:
O pagamento dessa importância não
Implica etc., etc.

Capítulo XI, item 37, alínea b,
parágrafo 19, onde se lê: No caso de
resolução: Leia-se: No caso de

7. o e encenor da concorrência para
efeite Le. assinatura do contrato, ao

eepode untar a importância corres-
pondente à primei/ a parcela da cau-
ção mencionada rio item anterior, per-
manecendo se segunda como garantia
da execução do fornecimento. contra-
Lado.
'Parágrafo único. A caução inicial

será reforçada durante a execução do
fornecimento contratado, de acima)
com as "Normas Gerais para Emprei-
tadas do DNOS'.

8. FLIZeirl parte integrante deste
Edital as "Normas Gerais para Em-
preitadas do DNOS", aprovadas Pela
Resolução n9 50-37-64, do . Conselho
Deliberativo, bem como, as Especifica-
ções para a , presente concorrência.

IV — prazos

9. O concorrente vencedor deverá
assinar o contrato com o D.N.O.S.
no prazo de 10 (dez) dias contados da
data do recebimento do oficio de con-
votação, sob pena de ser considerada
a proposta deserta, com perda da
caução efetuada Independentemente
de outras penalidades previstas nas
Leis e regulamentos em vigor;

10. O prazo máximo para - forneci-
mento será de 12 (doze) meses conta-
dos à partfr da data da publicação do
contrato.

V — Dotação
11. A despesa decorrente desta con-

corrência correrá à conta da verba:
4.1.1.2.K-18.X-10.1.2/66; 	
4.1.1.2.K-18.X-18.1/66; 	
4.1.1.2.K-18.1.1.7.3-U/65; 	
2,9.30.1.18.1.5-U/64; 	
2.1.01.3.2.5.18.8-U/63 e 	

12. A adjudicação dos fornecimen-
tos será efetuada mediante contrato,
observando-se as condições estipuladas
neste Edital, as especificações e o que
consta da respectiva minuta, à .dis-
posição dos interessados, na procura-
doria Geral do DNOS.

13. e) fornecedor que deixar de cum-
prir qualquer cláusula do contrato, fi-
cará sujeito a multa e outras penali-
dades, de adento com o previsto nas
"Normas Gerais para Empreitadas . do
DNOS".

14. O inadimplemento de • qualquer
das obrigações contratuais poderá im-
portar em declaração expressa de Mi-
doneidade de fornecedor paia contra-
tar oie -transacionar . com o Departa-
mento sem desprezo de quaisquer ou-
tras sanções previstas no Contrato. .

VII	 Processo e Julgamento
•". da Concorrência

15. De acendo com as atribuiçõee
previstas no Dec. 1.487, de 7 de no-
vembro de 1962, à Comissão de Con-
corrência compete: e

a) examinar os documentos apre-
sentados pelas firmas concorrentes;

b) verificar se as propostas atendem
às condições estabelecidas neste Edi-
tal;

c) rejeitar as propostas que não sa-
tisfizerem as exigências deste Edital,
no todo ou em parte;

d) rubricar as• propostas Ruelas e
oferece-las 'à rubrica dos representan-
tes dos concorrentes presentesao ato;

e) lavrar a Ata circunstanciada da
ocorrência, na qual se mencionarão
tôdas . as propostas apresentadas, re-
clamações feitas e demais ocorrências
que interessarem ao julgamento da
licitação;	 -

J) apresentar . laudo'da concorrência
liberadas após a assinatura do con- e emitir parecer indicando a.proposta
trato, observado a ressalva do item 7
do presente Edital.



Maio de 196t.

COMISSÃO MISTA. CONSTRUTORA DA PONTE INTERNACIONAL
QUARRA-ARTIGAS

CONCORILENCIA PUBLWA - EDITAL COMIAQ N9 1 (DNER
-- •	 N9 18166)

Pubitcado no Dtdrio Oilelal de 1-4-6a
Obra: Projeto e construçáo da Ponte International Quaral (Brun)

Artitaaa (Uruguai) sóbre o rio Quarai.,

Retificação -
Capitulo VI, item 13, onde se lê: Conterá o envelope "Anteprojeto" 2

lias dos desenhos e eto. leia-se; Conterá o envelope "Anteprojeto" 3
Tias dos desenhos e etc. .•.

Capitulo VII, item 18, parágrafo 3, onde se- lê: A prova de quitação
com o impõsto sindical dos empregados e etc. ,,.; leia-se: A prova de qui-
taça° com o impo:Isto gindical dos empregadores e etc. ...;

Capitulo VIII, Item 19, ande se lê: A participação na licitação depende
de previ° depósito de caução a ordem da COMIAD e ete-i l ela-se: A
participaçã,o na licitação depende de prévio depósito de caução a ordem da
COMIAQ e etc. -a.. .	 ;
• Capitulo VIII, item 23, onde se lê: .,. a paralisação dos serviços decor-
ra de acordo com o DNER ratificado pela 20 os concorrentes colocados nos
COIVHAQ ou de falência da fiaria.

Leia-se:	 paralisação dos serviços decorra de acórdo com o DNER
ratificado pela COMIAQ ou de falência da firma. 	 ,

Capitulo IX - Prazos Onde se lê: três primeiros lugares ficaião abri-
gados, etc. Leta-se: 24. Os toncorrentes colocados nos três primeiros lugares
ficarão obrigados, etc.,

.PUZ25 *nig ao i i trg• Prigue. iro* lugarea -f loarZo ob.riaado, ota„.

	

joltr-jes 24..	 44 • o °no or-ron toa . coiceado. noa
.era.	 -n,3e* lugarau floa44 obrigados •to..

Cl'Ât	 I. Itao	 orlas as lb I	 - 1 	D	 D.
_RI•

x
	.no	 . Do	 Do

Z

4	 4

14 LêU 1 5	 1 	 D
t 1.t21

' Do	 15.0	 Do	 Co
I .

"----""---"T"---""""--"

•

1436 Térça-feira	 DIÁRIO OFICIAL- (Seção 1 — Parte II)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DE $ÃO PAULO
Faculdade de Arquitetura o
Urbanismo da:

de São Paulo
Concurso para provimento das Me-

dras n9 23 - História da Arquite-
tura 11; 929 24 - Mecânica dos So-
Zos e Fundações.

De ordem do Sr. Vice-Diretor ern
exercido, Prof. Dr. Eurlpedes Simões
de Paula, faço público a todos os inte-
ressados que, de acórdo com autori-
zação do Conselho Universitário; na
qualidade de Congregação desta .Fa-
euldade, em • sessão de 18-4-1966,
icham-se abertas ria Secretaria, desta
Escola, à rua Maranhão, n9 88, até
28-4-1967, das 14,00 às 17,00 horas to-
dos as dias oltels exceto aos sábados,
as Inscrições 0.0 Concurso de títulos
e provas para provimento efetivo do
éargo do professor das cátedras-nú-
mero 22 - História da Arquitetura H

- e zi9 26'- Mecâniett, Os Solos. Fun-
dações. As provas dos concursos con-
sistem, nos tèrmos da legislação em
vigor, ,ezn , ,a) prova de títulos; h)
-prova escrita; c) prova prática; d)
prova didática; e) defesa de tese, Ao

• Inscrever-Se deverá o candidato apre-
sentar requerimento com firma reco-
nhecida e selado na forma da lei, di-
rigido ao Diretor da Faculdade, no
qtial Indique idade, filiação, natural',

• dade, estado" civil, e domicilio, fazen-
do-o acompanhar doa Seguintes do-
eturientoe: a) prova de ser brasileiro
nato ou naturalizado; h) título de
eleitor; o) prova de idoneidade 'aio-

ral; d) .prova de capacidade física e
mental; e) prova de quitação com o
serviço militar; f) f ôlha - corrida de
Juizo Criminal da Justiça Icica) e da
Policia; g) diploma de curso univer-
sitário oficial oti_reconhecido em ori-
ginal, fotocópia autenticada ou certi-
ficado autêntico do Instituto onde se
cliplomoti; h) titulo de Livre-Docen-
te; 1) memorial contendo-tudo que se
relacione com a formação intelectual
e com as atividades profisisonais e
Instruido com certidões originais ou
didáticas do interessado devidamente
reproduções autenticadas; j) 30 exem-
plares (e tese original e ainda não di-
vulgada que verse assunto de livre es-
colha do candidato, mas pertinente tas
cátedras em concurso. Os programas
referentes ás cátedras e que servirão
de base às provas dos concursos- se
encontram nesta Secretaria, à dis-
posição. dos Interessados. — Conon-
tino de .Souza Filho, secretário a--
Substituto.

(Dias 17-5 e 18-10-66.	 •
(Na 23.376 - 12-5-66 - Cr$ 16.000)

Concurso para provimento das cale-
draw ns 3 - Mecânica; ns 4 —

• Elementos de Astronomia
de Posição; n9 6 --• Construção I;
ti' 19 - Planejamento H.
De ordem do Diretor, Pica. Dr. Pe-

dro Moacyr do Ahiaral Cruz, faço pú-
blico a todos os interessados que, de
acórda com autorização cio Conselho
Universitário, na- qualidade de con-
gregação desta Faculdade, em sessão

de 14-3-1066, acham-se abertas na
Secretaria desta Escola,. à rua Mara-
nhão, n9 88, até 28-3-1067, doa 14,00
às 17,00 horas todos os dias úteis ex-
ceto aos sábados, as inscrições ao con-
curso de- títulos 'e provas para provi-
mento efetivo do cargo de professor
das cátedras n9 3 - Mecânica; n9 4
- Topografia. Elementos de Astrono-
mia de POsição; n9 - Construção
I: nt' 19 --- Planejamento As pro-.
vas dos concursos 'consistem, nos tér-
reos da legislação em vigor, em: a)
prova de titules: b) prova escrita; c)
prova prática; d) prova didática; e)
defesa de tese. Ao inscrever-se deverá

candidato apresentar requerimento
com firma reconlicida e selado na
forma da lei, dirigido ao Diretor da
Faculdade, no qual indique idade, fi-
liação, naturalidade, estado civil e do-
micílio, fazendo-o acompanhar dos
seguintes documentos: a) prova de
ser brasileiro nato ou naturalizado; b)
titulo de eleitor; c) prova de ido-
neidade moral; d) prova de eapaci-
dada fisica e mental; e) prova de
quitação com 6 serviço militar; f y fo-
lha corrida de Juízo Criminal da Jus-
tiça Meai e da Policia; g ) diploma de
curso universitário oficial ou reco-
nhecido em original, fotocópia auten-
ticada ou certificado autêntico do,Ins-
tituto onde se diplomou; h) titulo de
Livre-Docente; 1) memorial contendo
tudo que se relacione COM a forma-
ção intelectual --e Com as atividades
profisisonais e didáticas do _interes-
sado, devidamente instruido com, cer-
tidões originais ou reproduções auten-
ticadas; i) 30 exemplares de tese ori-
ginal e ainda. não divulgada que ver-
se assunto de livre escolha 'do can-
didato,.mas pertinente às cátedras em
concurso. Os programas referentes às
decanta e que aervIrao de, base às
provas dos concursos se encontaani
nesta Secretaria; à disposição dos In-
teressados.	 Clemcntino de Sonsa

Secretário-Substituto,
Dias 17-5 e 18-10-66.	 -

•N9 23.377 -12-5-66 - Cr$ 16.000)

MINISTÉRIO -
DA INDÚSTRIA

É D.O _C O "VI É R C.1.0
INSTITUTO BRASILEIRO

DO CAFE
EDITAL DE CONCORRÊNCIA -

-.	 PUBLICA
O Instituto Brasileiro do Café, por

sua Comissão de Alienação de Usinas,
instituida- pela Ordem P 65/339, do
Ex.mo. , Sr. Presidente da Diretoria;
faz saber que venderá, por ConCor-
rência Pública; uma Usina de Bene-
ficiamento de Café, de sua proprie-
dade,- /ocalizada em Rio das Fiôres,
Estado do Rio de Janeiro.

A referida Usina se acha instalada
em mia terreno medindo. aproximada-
mente 4.473m2. Nesse terreno se -en-
contram construidos, em alvenaria de,
tijolos, cobertura de telhas francesas
e 'piso de cimento, '4 prédios que
medem em área construída: 408m2,
4090m2, 74,10m2 e 125m2.

.Está equipada com a seguinte ma-
quinaria: • ,

Uma Máquina São Paulo de bène-
fiei° , e rebeneficià, tipo 3, medeio
1932; constituída de 1 catador de pe-
dras e 1 descascador, sendo -acionada
por um motor marca AE(1 de 20 HP;

"s	•

posta;

e) quinze dias depois de homoloe
gaaia a Concorrência, serão devolvida.,
as canceses prestadae eXceesão feita Do
vencedor cuja caução será coraidee
rada como sinal e parte do pagamen.
to; 	 .

1) sob pena: de perda da caução os
concorrentes não poderão desistir de
suas propostas, depois de encaminha-
das à Comissão, fletindo vinculadas
Concorrência até sua homologação;

g) as propostas deverão ser ema-
minhada,s à Conn,ssão de Alienação
de Usinas - Departamento de Assis-
tência à Cafeicultura do Institutó
Brasileiro do Café, Avenida Rodriguee
Alves 'n9 129, V andar, sala 305, RIO
de'aarteiro • GB, até as 14 horas do
dia 20 de junho de 1965;

h) ao propostas deverão -estar con-
tidas em um envelope lacrado com os
seguintes dizeres: "Proposta para
aquisição da Usina. de Rio das Flo-
res" e o nome do concorrente, deven-
do o envelope estar acompanhado, da
fotocópia do recibo da caução;

- as propostas seráo abertas, na
presença dos concorrentes, que dese-
jarem assistir ao ato, no dia 20 da
junho de 1966, às . 14,30 horas, no
mesmo local do seu recebimento (g),
do que se lavrará circunstanciada Ata,
assinada por, todos os presentes;

1) tõda as declarações ou impugna*
ções que desejarem fazer os interes-
sados, deverão constar, obrigatoria-
mente da Ata, perdendo o direito de
qualquer reclamação ou recurso con-
tra o processo de abertura dos pro-
postas, os concorrentes ausentes ou os
presentes que deixarem de fazê-lo no
ato:,

k) não serão aceitas propostas com
emendas, rasuras ou borrões;

I) abertas as propostas e feita a
classificação, dos concorrentes pela
Comissão, esta as encaminhará ao
Exmo. Presidente do IBC, acompa-
nhadas de Vala a documentação per-
tinente, capeadas por uni relatório do
Presidente da Comissão, no qual será
salientada a proposta mais vantajosa;

m) as propostas deverão conter uma
declaração expressa de submissão aos
têrrnos dêste Edital;

11) em Igualdade de condições terão
preferências as Cooperativas de pro-
dutores.

o) serão seguidos na presente Con-
corrêncilatt, os dispositivos do Código
de Contabilidade da União, aplicáveis
à espécie;

p) o Instituto Brasileiro do Café se
reterva o direito de anular a presente
Concorrência devolvendo as cauções,
sem que caiba aos concorrentes qual-
qUer explicação ou recurso deste ato.

. (Assinatura Olegivel) .PREÇO Dt:STE NúMERO Cr$ 50

um' Secador São Paulo, acionado pca,
um motor AEG de 3,5 HP e uns Els-
vador e Arrastador,-glgante, aciona-
das por um motor AEG de 8 HP
oito tulhas de madeira.

São as seguintes as oondições da
C9ncorrencia: •

a) o preço será a vista, para paga-
mento no ato da Escritura de compre
e venaa;

b) a venda do imóvel, benfeitoritia
e equipamentos, será efetuada no es-,
tado em que se encontrarem no mo-
mento da realização da ConcorrenCiaa

c) será exigida uma caução da
Cr$ 100.000 ,(cem mil cruzeiros) para
participação na Concorrência:

d) a caução deverá ser prestada na
Tesouraria do II3C, contra recibo, cuja
fotocópia deverá, acompanhar. a Proa


